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Predgovor

^akon z dne 25. oktobra 1896, št. 220 drž. zak.,
ki je stopil v veljavo dne 1. januarja 1898, obsega
razen uvodnih določil šest poglavij in štiri vrste davkov.

Prvo poglavje (§§ 1 do 82) govori o občni pri-
dobnini, drugo poglavje (§§ 83 do 123) o pri¬
dobil i n i od podjetij, zavezanih javnemu
dajanju računov, tretje (§§ 124 do 152) o p ri¬
li o d n i n i ali rentnini, četrto (§§ 153 do 238) o
osebni dohodnini in peto poglavje (§§ 239 do 261)
obsega kazenska, šesto pa (§§ 262 do 285) splošna
določila. Dočim tvorijo prva štiri poglavja vsako
zase od drugih povsem ločen del, se nanašata zadnji
dve na vse v prejšnjih poglavjih opisane vrste osebnih
davkov.

S pričujočo knjigo sem po želji društva „Pravnika“
hotel naše občinstvo seznaniti natančneje le z osebno
dohodnino, ker so zakonske določbe o osebni do¬
hodnini še sedaj prav malo znane med našim narodom,
čemur se ni čuditi, ker je to povsem nov davek, kate¬
remu ne odgovarja nobena vrsta davkov v starem av¬
strijskem davčnem zistemu. In vendar obsega ta davek
najrazličnejše sloje narodove, ker ga mora plačevati
vsak, čegar letni dohodki presegajo znesek 1200 kron,
in uprav priredba tega davka zahteva obširnega sode¬
lovanja davkoplačevalcev samih, bodisi da isti morajo
podajati napovedi zase ali izkazovati prejemke svojih
uslužbencev ter svoje najemnike, ali pa morajo kot



priče, zvedenci, zaupniki ter komisijski člani ocenjevati
dohodke drugih. One določbe petega in šestega po¬
glavja, ki se tičejo osebne dohodnine, pridejal sem
temu poglavju, tako da je delo zase popolna
celota.

Pojasnila*) k zakonu sem posnel ponajveč iz izvr¬
šilnega predpisa k temu poglavju, ki se je izdal z od¬
lokom finančnega ministrstva z dne 24. aprila 1897,
št. 108 drž. zak., dalje pa tudi iz raznih poznejih mi¬
nistrskih odredb in ukazov. Pri posameznih para¬
grafih sem navedel tudi one razsodbe upravnega so¬
dišča, ki najbolj jasno tolmačijo duha zakona samega
kakor tudi zmisel poedinih zakonskih določil.

Besedilo zakona je v bistvu isto kakor v uradni
slovenski izdaji državljanskega zakonika, pri tem sem
pa vendar nekatere bolj neobičajne izraze nadomestil
po Babnikovi „Pravni terminologiji" z navadnejšimi.
istotako sem tu in tam kak stavek, ki se mi ni zdel
prav okreten, bolj prilagodil slovenski sintaksi, ne da
bi pri tem bistvo zakona trpelo.

Slednjič upam, da je ta izdaja veren odsev sedanje
prakse glede osebne dohodnine, in ako bo količkaj
pripomogla k enotnemu uradovanju v slovenskem je¬
ziku kakor tudi k temu, da se z natančuejim pozna¬
vanjem zakonskih določil razmerje med davčnimi obla-
stvi in davkoplačevalci ublaži ter medsebojno zaupanje
poveča, dosegel sem svoj namen.

V Radovljici, meseca marca 1905.

Valentin

* Tiskana so z manjšimi črkami pod posameznimi paragrafi.



Davčna dolžnost.

§ 153.
Osebni dohodnini so zavezane tu spodaj zaznamo¬

vane fizične osebe:
1. Pripadniki kraljevin in dežel, zastopanih v držav¬

nem zboru:
a) ako stanujejo v teli deželah, glede vseh svojih

dohodkov;
b) če pa ne stanujejo v teh deželah, glede vseh

dohodkov, ki jim prihajajo iz ozemlja, kjer velja ta
zakon.

2. Pripadniki vnanjih dežel:
a) ako imajo v ozemlju, kjer velja ta zakon, svoje

domovališče ali bivajo tam zaradi pridobitka ali pa
dalje kakor eno leto, glede dohodkov, katere pri¬
dobivajo v teh deželah ali prejemajo v te dežele.
Vendar pa so dohodki, ki prihajajo iz druge dežele,
kakor iz ozemlja, kjer velja ta zakon, tedaj izvzeti iz
obdačbe, kadar je dokazano, da so že podvrženi do¬
hodnini ali kakemu davku Jednake vrste.

b) razven pod lit. a) zaznamovanih primerov, ako
imajo v teh deželah nepremičnine ali terjatve, ki so
vknjižene na nepremičninah naših dežel ali kako imo-
vino, ki je vezana po fidejkomisu, shranitveni obvezi
ali drugačnih pravnih predpisih na naše dežele, ali če
izvršujejo v teh deželah kako pridobitno podjetbo ali
dobitek donašajoče opravilo, ali če so deležniki takege
opravila ali podjetbe, ali če prejemajo dohodke v služ¬
benih prejemkih in pokojninah iz kake tuzemne državne
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blagajnice, glede vseh iz teh virov prihajajočih do¬
hodkov.

Imetka delnic, deležnic in jednakih vrednostnih pa¬
pirjev ni šteti za deležništvo pri kaki podjetbi v zmislu
prejšnjega odstavka,

Dalje so osebni dohodnini podvržene nenastopljene
dedščine po določilih, obseženih v § 229.

Osebni dohodnini so podvržene torej le fizične osebe. Edino
izjemo tvorijo nenastopljene dedščine.

Domovališče se presoja po jurisdikcijski normi z dne 1. av¬
gusta 1895, št. 111, drž. zak.

Kot inozemci se smatrajo tudi podaniki ogrske krone.
Tuj državljan, ki ima v tuzemstvu posestvo in biva redno vsako

leto več mesecev tu, ima tudi v tuzemstvu svoje redno domovališče in
je podvržen osebni dohodnini po § 153, št. 2, lit. a.

(R; z dne 4. aprila 1900, št. 1840, B., št. 14.002.)
Tuj državljan, ki ima polastili izjavi v tuzemstvu letno stano¬

vanje, v katerem s svojo rodbino, in služinčadjo biva več let, ima
tudi v tuzemstvu svoje domovališče.

(R. z dne 3. januarja 1901, št. 57, B.. št. 7.)
Trditev, da so dohodki, ki se prejemajo iz inozemstva obdačeui

že v inozemstvu z osebni doiiodarini enakovrstnim davkom,
mora stranka sama dokazati.

(R. z dne 4. aprila 1900, št. 1840, B., št. 14.002.)

Prostosti.
§ 154.

Osebne dohodnine so oproščeni:
1. Cesar.
2. Člani cesarske rodovine glede apanaž,
3. Na c. in kr. dvoru poverjeni diplomatični zastop¬

niki in konzuli vnanjih držav po poklicu, ki nimajo
avstrijskega državljanstva, kakor tudi uradniki in slu¬
žabniki inozemci, katere ti rabijo izključno za opravila
poslaništva ali konzulata ali pa za svoje družine, in
sicer glede vseh dohodkov, ki jili ne prejemajo iz
virov, omenjenih v § 153, odst. 2, lit. b).

4. Tiste osebe, katere imajo na podstavi državnih
pogodb ali sicer po narodnopravnih načelih pravico
do prostosti od osebne dohodnine.



5. S pokojninami reda Marije Terezije, z vojaškimi
medaljami za hrabrost in z dokladami za ranjenost
obdarjene osebe glede teh pokojnin in doklad.

6. Častniki (avditorji, vojaški zdravniki, krdelni
računarji), dušni pastirji in moštvo oborožene sile glede
svojih aktivitetnih prejemkov; ako prejemajo te osebe
razen oproščenih prejemkov še kake druge dohodke,
tedaj je za presojo davčnega merila, ki ga je upora¬
biti na te zadnje dohodke in pa za presojo kake
davčne prostosti v zmislu § 155. vračuniti oproščene
dohodke v skupne dohodke davčnega zavezanca.

7. Vse druge vojaške osebe in civilne osebe, ki so
uvrščene ob mobilnosti pri vojaški upravi v službo¬
vanje, glede službenih prejemkov, kateri jim pristojajo
po pravilu za dobo mobilnosti iz vojaške blagajne.

K aktivitetnim dokladam oproščenih vojaških oseb spadajo po
§ 5, zak. z dne 22. junija 1878, št. 59, drž. zak. tudi prejemki
vojaških oseb, ki so poklicani k orožnim vajam.

§ 155.
Osebne dohodnine so dalje oproščene osebe, ka¬

terih vsi dohodki, računjeni na eno leto, ne presegajo
zneska 1200 kron.

Na osebe, imenovane v § 153, št. 1 b) in št. 2 b)
se uporablja to določilo samo tedaj, kadar dokažejo,
da vsi njihovi dohodki s tistimi vred, ki niso po tem
zakonu zavezani davku, ne presegajo zneska, ki je
prost davka.

Kdor prejme n. pr. v dobi od 1. okt. do 31. dec. 400 kron
plače, ni oproščen osebne dohodnine, ker 400 kron za tri mesece
znaša 1600 kron letne plače.

Pri preračunanju dohodkov se vpoštevajo odbitki označeni v § 173.

Podlaga za obdačbo.
§ 156.

Stalni dohodki se morajo obdačiti po znesku, ka¬
terega so v resnici dosegli v zadnjem letu pred davčnim
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letom, v svojih zneskih nedoločeni, ali premenljivi do¬
hodki pa po povprečnosti zadnjih treh let.

Kadar dohodki te zadnje vrste še ne obstoje jtako'
dolgo ali, stalni dohodki še ne eno celo leto,'tedaj jih
je vzeti v poštev po povprečnosti časa, za kolikor ob¬
stoje, ali če treba, po verjetnem letnem donosu.

Ista načela veljajo za preračun stroškov, ki se
smejo odbiti.

Kadar se opravilni sklepi (računski zaključki) davč¬
nega zavezanca ne strinjajo s koledarskim letom, tedaj
je na njegovo željo napraviti preračun po gospodarskih
(bilančnih) letih.*)

Pri določbi povprečnosti sestavljaj leta, ki pridejo
v poštev, v toliko eno jednoto, v kolikor se izguba
enega leta odbije od dobička drugih let.

Osebna dohodnina se odmerja vsako leto, in sicer vedno od
letnega dohodka.

Zvršitveni predpis navaja v čl. 10. te-le vzglede za stalne pre¬
jemke: plače, zagotovljene po določenih letnih ali mesečnih po-
stavkih ali pa po kakoršnihkoli drugih merilih, v določeni višini
zagotovljene obresti, zakupnine, dohodke iz obrestnih kuponov.

Primeri za premcnljive prejemke so: donosi iz kmetovanja, iz
trgovine in obrtov, kuksov, dividend od delnic, tantijeme, mezde,
in sicer mezde za čas, mezde po kosu ali po dogovoru.

Ako napove davčni zavezanec prejemke, katere je preračunih
po povprečnem znesku, v jednem znesku brez podrobnejšega po¬
jasnila, ima davčno oblastvo in pa komisija pravico šteti ta znesek
za povprečni znesek.

Primeri za 2. odstavek tega paragrafa:
Pri plači 1000 kron za čas od 1. oktobra do 31. decembra je

vzeti letni dohodek v znesku 4000 kron (stalni dohodki).
Ako je pri kakem trgovskem podjetju znašal dohodek od 1. okt.

do 31. dec. 1000 kron, vzame se za podlago letni dohodek 4000
kron, drugače bi pa bilo n. pr. pri poljedelstvu, kjer bi se v drugih
četrtletjih dobil povsem drugačen dohodek in se zato vzame za pod¬
lago verjetni donos enega leta.

Ako se dohodki iztekajo iz več virov, presojati je po zgornjih
določbah vsak vir posebej.

*) Daljni trije odstavki se nanašajo na eno leto veljave tega
davčnega zakona in so torej sedaj brezpomembni; zato tukaj iz¬
puščeni.



Ako dohodki iz kake hiše še niso obstali celo leto, razen tega
pa en deThiše s koncem prejšnjega leta še ni bil oddan v najem,
se vzame za obdačenjc verjetni letni donos.

(R. z dne 30. januarja 1901, št. 753, B., št. 74)
Ako doseže oseba, ki že uživa stalne službene prejemke, ki

pa ne znašajo več nego 1200 kron, tekom leta stalne službene
prejemke v višini, ki je podvržena osebni dohodnini, služi kot
podlaga odmeri za prihodnje leto celoletni znesek
zadnji hj prejenikov.

(R. z'dne 24. oktobra 1900, št. 7227, B„ št. 14.681.)
Pri dohodkih, ki so nastali v teku prejšnjega leta iz glav¬

nice v preteklem letu (n pr. 1897), so za 1. 1898 kot davčno
leto merodajne obresti celega leta. Pri tem je brezpomembno,
da sc v prejšnjem letu niso prejele nobene obresti

(R. z dne 30. januarja 1901, št. 752, B, št 73.)
Predmet obdačenju (pri stalnih prejemkih)je praviloma

dohodek davčnega leta (§§ 227, 229, 232 in 234), dočim
služi dohodek prejšnjih let le za podlago preračli¬
na nju dohodka davčnega leta, ki za časa odmere
davka še ni natančno znan.

(R. z dne 30. januarja 1903, št. 8744 ex 1902, B., št. 1531.)
Povišanje, prememba službe in upokojitev se smatrajo kot nov

v i r prejemkov.

§ 157 .
Zastran priredbe osebne dohodnine je dohodkom

glavarja gospodarstva prišteti dohodke pripadnikov
tega gospodarstva.

Izjema od tega nastopi tedaj, kadar se dokaže,
da se taki dohodki ne stekajo v skupno gospodarstvo.
V tem slučaju se morajo dotični dohodki posebej ob-
dačiti.

Postranski sorodniki glavarja gospodarstva, dalje
osebe, katere so za plačo ali mezdo najete za služ¬
bene opravke v gospodarstvu, in pa oni, ki so pri
glavarju gospodarstva na hrani, v podnajemu ali pre¬
nočujejo pri njem, se ne prištevajo k pripadnikom
gospodarstva.

Dohodke zakonske žene, katera ne živi v skupnem
gospodarstvu s svojim zakonskim možem in pa do¬
hodke družinskih članov, ki niso v preskrbi družin¬
skega glavarja, je posebej obdačiti.
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Oni prispevki, katere daje kak zakonski del svo¬
jemu, žnjim ne v skupnem gospodarstvu živečemu
zakonskemu deiu in pa katere dajejo stariši otrokom,
ki ne žive v njihovem gospodarstvu, se morajo v ob-
dačne dohodke prejemnikov všteti le tedaj, kadar slone
na kakem posebnem pravnem naslovu.

Samo v zadnjem slučaju se sme ta naklouitev pri
določbi davku podvrženih dohodkov zavezancev smatrati
kot odbitek v zmislu § 160, št. 6.

Kot pripadniki hišnega gospodarstva sc smatrajo zlasti zakon¬
ska žena, dalje v oskrbi davčnega zavezanca stoječi stariši, otroci
in vnuki, ne izvzemši pastorkov in rejencev, tasta in tašče, zeta in
sinahe, in sicer mladoletni otroci in vnuki tudi tedaj, če so začasno
radi vzgoje, izobrazbe ali podobnih vzrokov izven doma.

V oskrbi glavarja gospodarstva stoje zgoraj imenovani dru¬
žinski člani, če se nahajajo v očetovski oblasti ali do¬
bivajo od njega prehrano.

Da se izognejo dvojne obdačbe, ni nadalje nikdar dohodkom
hišnega gospodarja prištevati dohodkov gospodars tvenih
pripadnikov iz službenih in mezdnih prejemkov nad
1200 kron, ki so zavezani davčnemu odbitku po službodajalcu
(n. pr. mož-učitelj, žena-učiteljica z nad 1200 kron službenih pre¬
jemkov).

Ako se obresti mladoletnega, v hiši svojega očeta živečega
otroka ne porabijo za skupno gospodarstvo, temveč se kapitalizi-
rajo, ne tvori še to izjeme po odst. 2 tega paragrafa.

(R. z dne 3. januarja 1901, št. 14, B., št. 8.)
Ustanovo, ki jo uživa v preskrbi očetovi stoječi sin, je prišteti

očetovim dohodkom, tudi če sin študira zunaj očetovega domo-
vališča.

(R. z dne 13. junija 1802, št. 5366, B., št. 1077.)
Ako se mož in žena ločita v sporazumu in se mož pri tem po

pogodbi zaveže, da bo dajal svoji ženi preživnino, se ta znesek
pri možu ne more odbiti, ker v zmislu § 91. obč. drž. zak. pri
sporazumni ločitvi še vedno obstoji postavna dolžnost do pre¬
življanja.

(R. z dne 16. decembra 1901, št. 9514.)
Po odloku c. kr. fin. min. z dne 16. jan. 1901, št. 1186, zado¬

stuje tudi prosta (ne na obliko vezana) pismena ali ustmena zaveza,
oziroma pogodboma dana obljuba očeta ali matere, izplačevati vsako
leto svoji omoženi hčerki, oziroma svojemu zetu po številu naprej
določeno svoto, da se ta znesek na zahtevo v zmislu zadnjih dveh
odstavkov tega paragrafa pri izplačevalcu od dohodkov odbije,
pri prejemniku pa k dohodkom prišteje.
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§ 158.
V vseh drugih slučajih je od dohodkov, ki priha¬

jajo več osebam skupno, šteti za davku zavezane do¬
hodke oni delež, ki pripada na posameznega deležnika
iz teh skupnih dohodkov. Kadar se deleži ne dado
vgotoviti (določiti), jih je porazdeliti na enake dele.

Ista načela se morajo uporabljati, kadar člani kake
korporacije uživajo preskrbo iz njenih skupnih dohod¬
kov, ne da bi dobivali posebnih odkazanih delov kot
svoje dohodke.

Izjava dohodkov.

§ 159.
Za dohodke se smatra (velja) vsota vseh v denarju

ali denarni vrednosti obstoječih prejemkov posameznih
davčnih zavezancev, vštevši najemno vrednost stano¬
vanja v svoji hiši ali drugačnega prostega stanovanja
in pa vrednost za gospodarstvo porabljenih pridelkov
svojega kmetovanja in izdelkov svojega obrtovanja,
kakor tudi drugačnih, davčnemu zavezancu morda pri¬
hajajočih naturalnih (prirodninskih) dohodkov, odbivši
stroške, ki se rabijo v dosego, zavarovanje in vzdržavo
teh prejemkov in pa kake obresti za dolgove, tudi v
kolikor te ne spadajo k ravnokar označenim stroškom,
po spodaj stoječih določilih. (§§ 160 do 171).

Izredni prejemki iz dedščin, iz zavarovanja glavnic
za življenje, iz daritev in podobnih brezplačnih naklo-
nitev ne veljajo za davku .zavezane dohodke.

Dobičke iz prodaje imovinskih predmetov je samo
tedaj prišteti dohodkom, kadar se je prodalo v obratu
kakega pridobitnega podjetja ali pa izvršuje kako špe-
kulacijsko opravilo.

Dobički iz žrebov, loterij in iger so davku zavezani dohodki.
Dohodki iz daritev in drugih brezplačnih naklonitev niso popol¬
noma splošno izključeni od vštevanja v dohodke, ampak samo
tedaj, ako so izredni dohodki iz takih virov. Kjer se pa taki
prejemki ponavljajo bolj ali manj pravilno, jih je prišteti do¬
hodkom.
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Sem spadajo med drugim darovi, katere dobivajo duhovniki
povodom svojega službovanja, darovi in nagrade, katere dobivajo
uradniki, nameščenci, upravitelji, ravnatelji od svojih službodajalcev,
vratarji, hotelski služabniki, natakarji i. dr. od občinstva.

Denarno vrednost prostega stanovanja bodisi v svoji ali tuji
hiši in pa denarno vrednost naturalnih prejemkov , je prirediti po
cenah, ki so v dotičnem kraju navadne.

O izvršitvi špekulacijskega opravila v zmislu zadnjega odstavka
tega paragrafa moremo govoriti le, če se je pri nakupu
imovinskega predmeta že imel namen, tega pred¬
meta ne porabljati, temveč ga prodati.

(R. z dne 21. marca 1903, št. 3517, B„ št. 1666)
Remuneracije so le tedaj podvržene davku, če se ponavljajo
(R. z dne 11. jan 1900, št. 9711 ex 1899, B„ št. 13.614.)

Odbitki.
§ 160.

Pri določitvi davku zavezanih dohodkov je od pre¬
jemkov odbiti te-le stroške:

1. Vse stroške, uporabljene v dosego, zavarovanje
in vzdrževanje dohodkov, zlasti stroške za upravo,
obrat in vzdrževanje, vštevši tudi odpise, ki so pri¬
merni znižanju vrednosti, ki nastane pri inventarju ali
pri obratnih sredstvih in pa izgubam, ki jih provzroča
obrat na tvarini, v kurzu in drugače.

Za obratne in vzdrževalne stroške je zlasti šteti
stroške za vzdrževanje in obnavljanje gospodarskih po¬
slopij, delavskih stanovanj in drugih gospodarskemu
obratu služečih ali ga zagotavljajočih stavbenih naprav,
(jezov, zidov, plotov, potij, mostov, vodnjakov, vodo¬
vodov, zatvornic, razmakalnih naprav), dalje za vzdrže¬
vanje in dopolnitev živega in mrtvega gospodarskega
inventarja.

Ako nastanejo dvomi proti primernosti višine od¬
pisov, treba je iste po zvedencih določiti.

2. Zavarovalne premije za vse vrste zavarovanja
zoper škodo.

3. Zavarovalne premije, ki se plačujejo v zavaro¬
vanje davčnega zavezanca za slučaj smrti ali učakanja
gotove dobe, v kolikor ne presegajo zneska 200 K na leto.
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Kadar so pa zavarovani tudi zakonski drug in otroci
davčnega zavezanca, sme doseči znesek, ki se sme od¬
biti za vse zavarovalne premije, svoto 400 kron. Pre¬
mije pa se smejo odbijati samo s tistim zneskom,
ki se pokaže kot čista premija, če se obračuni, oziroma
v prid zapiše delež na dobičku (dividenda). Premije
za tontine in polovične tontine (zavarovanje z na¬
biranjem dobičkov) se ne smejo odbijati.

4. Prispevke za blagajnice v zavarovanje bolnikov,
zoper nezgode, za starost in onemoglost, za vdovske,
sirotinske in pokojninske blagajnice ali enake za¬
vode, v kolikor je davčni zavezanec po zakonu ali po
pogodbi dolžan pristopiti k zavarovalnici ali plačevati
te zneske.

5. Po davčnem zavezancu plačevane neposredne
davke brez osebne dohodnine, potem doklade k njim,
deželne, okrajne, občinske in drugačne doklade ali
nje namestujoče skladne prispevke za javne namene,
patronatska bremena, potem neposredne davščine, ki
jih je računiti med opravilne stroške.

6. Obresti od opravilnih in zasebnih dolgov in pa
drugačna na posebnih pravnih naslovih sloneča, do¬
hodke trajno zmanjšujoča bremena; vsa ta le tedaj,
kadar se verjetno izkažejo.

Stroški preseljevanja, ki dejanski nastanejo ob priliki prese¬
litve vsled povišanja državnega uradnika se smatrajo za odbitke
po tem paragrafu, istotako stroški ob kazenskem premeščenju, ne pa
stroški preselitve, ako državni uradnik sam prosi za premcščenje.
Take stroške je treba dokazati. Odi. fin. min. z dne 28. januarja
1898, št. 3807, ozir. 28. februarja 1898, št. 8927.

Stroške za postavljanje gospodarskega poslopja, katero je vihar
razrušil, je možno postaviti med odbitke kot stroške pri obratu.

(R. z dne 27. junija 1900, št. 4632, B., št. 14.392.)

Stavbeni stroški se morejo odbiti le tedaj, če so bili potrebni
za dosego dosedanjega donosa, ne pa če so se porabili za
zboljšanje tvarine poslopja.

(R. z dne 6. novembra 1900, št. 6908, B., št. 14.750.)
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Pristojbinski namestek je smatrati kot odbitek.
(R. z dne 27. junija 1900, št. 4632, B , št. 14,392.)
Razen zneska za premijo je povedati v davčni napovedi za¬

varovalnico in pa številko police in mora davčni zavezanec na za¬
htevo predložiti polico in poslednjo pobotnico o premiji.

Službeno takso je šteti za dobitek od dohodkov, istolako na¬
jemniške in šolske krajcarje od najemnine, ne pa najemnine za
svoje stanovanjc.

Samo obresti, ne pa povračila za glavnico so pripustili
odbitki pri anuitetah, toraj samo-v njih obseženi zneski ob¬
resti.

Kot dohodke trajno zmanjšujoča bremena prihajajo v poštev
izgovorjeni užitki, preživitki. životne rente, rente, ki jih je davčni
zavezanec trdno obljubil sorodnikom, katerih vzdrževati ni zako¬
nito dolžan, ali nekdanjim služabnikom i. dr.

Prostovoljni prispevki, podpore in druge naklonitve, katere
se dajo na podlagi zakonite dolžnosti preskrbljcvanja, se ne
smejo odbijati, poslednje celo tedaj ne, kadar so se priznale
s pogodbo ali ustanovile sodmjski Sem spadajo zneski, katere
dajo otroci svojim starišem na podlagi zakonite dolžnosti preskrb,
ljevanja (§ 1549. drž. zak.) ali dajatve nezakonskim otrokom od
strani očeta.

(R. z dne 9. februarja 1903, št. 1650, B., št. 1553.)
(R. z dne 28. marca 1903, št 3833, B„ št. 1690.)

§ 161.

V § 160. označeni odbitki so dopuščeni samo v
toliko, v kolikor se ne drže takih prejemnih virov, ki
niso zavezani osebni dohodnini.

Pri tistih dohodkih, ki se iz ozemlja, kjer velja ta
zakon, prejemljejo kam drugam [§ 153, št. 1 b) in št.
2 b)], so dopuščeni samo tisti odbitki, ki se drže do¬
mačih dohodnih virov ali slone na dolgovih, kateri so
se sprejeli za ta pridobitek.

§ 162.

Odbijati se ne smejo zlasti:
1. Uporabe za zboljšanje ali pomnoženje imovine,

kakor naložitev kapitala, naložitve za razširjanje opra¬
vila, odplačilo dolgov in pa poprave, katere se ne
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morejo šteti za stroške, ki jih tirja dobro gospo¬
darstvo in ki se zalagajo iz obratnih prejemkov.

2. Izgube, ki zadevajo samo imovinsko osnovo
(podlago premoženja).

3. Obresti za lastno glavnico davčnega zavezanca,
ki je naložena v kakem podjetju.

4. Stroški v zalaganje stanovanja in vzdrževanje
davčnega zavezanca in pa njegovih svojcev in poslov,
ki jih ima za osebno postrežbo, vštevši denarno vred¬
nost za te namene porabljenih izdelkov in blaga last¬
nega kmetijskega ali obrtnega obrata. Prehranitev dru¬
žinskih članov, ki se uporabljajo trajno v lastnem
gospodarskem obratu, je vračuniti med obratne stro¬
ške (§ 160).

5. Darila, darovi, podpore in podobne brezplačne na-
klonitve, v kolikor se ne morejo v zmislu § 160 št. 1 ra¬
čunih med stroške, ki jih je zalagati v dosego dohodkov.

Glede stroškov za obnovo po trtni uši poškodovanih vinogradov
je finančno, ministrstvo mnenja, da se taki stroški smejo pri onih
posestnikih smatrati za odbitke, ki so te vinograde imeli že pred
opustošenjem po trtni uši v posesti. Ako je pa kdo kupil že opu-
stošen vinograd kot pašnik i. t. d ter istega obnovil, sc smatrajo
ti stroški uporabe za zboljšanje ali pomnoženje imovine in se. torej
ne smejo odbiti.

K točki 5. je pripomniti, da se smejo le taka darila in darovi
odbiti, ki so v najtesneji zvezi z obratom in so torej obratni
stroški, kakor novoletna darila poslom, pismonošam i. t. d.

Stroški za inštalacijo električne razsvetljave hiše, stroški za ka¬
naliziranje hiše in napravo vodovoda se ne smejo šteli med od¬
bitke, ker so to uporabe za zbotjšanje imovine.

(R. z dne 6. novembra 1900, št. 6908, B., št 14.750)
Pristojbine od nepremičnin in dedščin se ne morejo odbili.
(R. z dne 29. novembra 1900, št. 7847, B„ št. 14.860.)

Posebna določila glede posameznih vrst dohodkov.
§ 163.

Pri zemljiškem posestvu, katero kdo obdeluje sam,
je šteti za dohodke čisti gospodarski donos, ki se v
resnici doseže iz vsega kmetijskega in gozdarskega
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obrata in pa iz drugih z zemljiško posestjo zvezanih,
pridobnini ne podvrženih vrst produkcije in pravic
(pravice do ribarstva, lova i. t. d.).

Pri zemljiških v zakup danih posestvih ali pri pra¬
vicah, zvezanih z zemljiško posestjo, tvori dohodke v
resnici dosežena zakupnina s prišteto denarno vred¬
nostjo kakih naturalnih ali drugačnih postranskih
davščin zakupnika in pa zakupodajalcu pridržanih užit¬
kov. Odštejejo se pa:

1. Zakupodajalcu ostajajoča bremena, ki se smejo
odbiti.

2. Po elementarnih škodah, slabih letinah i. t. d.
provzročeni odpustki zakupnine.

3. Nadomestek (ekvivalent) obrabe zakupnega pred¬
meta, pri čemur je pa cenilnim in prizivnim komisijam
pridržana popolnoma svobodna presoja

Stroški za pogozdovanje se smejo zaračunati le v toliko, v
kolikor so potrebni za vzdrževanje gozdov, ne pa v kolikor se ti¬
čejo novega pogozdovanja dosedaj ncpogozdenih planjav zastran
razširjenja gozdovja.

Donos iz lesa, ki je zrel za sekanje, tvori tudi tedaj davku
podvržene dohodke, če se je les posekal vsled kake naravne ne¬
zgode in sicer v večji meri, kakor bi se posekalo po kakem gospo¬
darskem načrtu in čeprav se je les moral ceneje prodati, kakor bi
se zgodilo pri rednem sekanju.

(R. z dne 4. julija 1902, št. 5117, B„ št. 1134.)

§ 164.
Dohodke iz poslopij je odmerjati po zares dose¬

ženem čistem donosu najemščine in, v kolikor posest¬
niki stanujejo v poslopjih ali jih rabijo sami, ali jih
brezplačno prepuščajo drugim osebam v rabo, po čisti
užitni vrednosti, ki jo imajo poslopja ali njih rabljeni
deli po svoji kakovosti in legi, po najemnih, prometnih
in stanovanjskih razmerah hiše, kraja ali okolice in z
ozirom na čas njih resnične porabe.

V kolikor rabi posestnik sam poslopja ali dele po¬
slopij za kmetijske in gozdarske ali pa za obrtne na¬
mene (vštevši rabo za brezplačna delavska in službena
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stanovanja), se užitna vrednost ne jemlje v poštev niti
pri preračunu dohodkov, niti pri preračunu dotičnih
obratnih stroškov.

Za namene pouka, vzgoje, dobrodelnosti in javne
uprave določena poslopja se pri določitvi davku zave¬
zanih dohodkov ne jemljejo v poštev, v kolikor so
oproščena hišnega davka.

Med dohodke se šteje vsa prejeta najcmščina vštevši odškod¬
nino za kako obenem v najem dano pohištvo, za dvorišča, skla¬
dišča, hišne vrtove i. t. d. in pa vštevši kako portalno najemnino
jn pa povračilo za plinovodne in vodovodne naprave, vzdigovalnike
i- t. d., ki jih je dal narediti in jih vzdržuje hišni gospodar.

Prišteti je k najemnini tudi morebitno denarno vrednost po¬
stranskih dajatev od strani najemnika.

Najemnino je praviloma nastaviti kot stalne dohodke z zne¬
skom. ki se je dosegel v zadnjem letu.

Od kosmatega donosa jc odbili:
a) resnične stroške za vzdrževanje in popravo poslopja, vštevši

stroške za vzdrževanje obenem v najem danega vrta, po¬
hištva, plino- in vodovodov, kurilnih naprav, vzdigovalnikov
i. t. d.

b) primeren odstotni postavek stavbenih stroškov za obrabo po-
slopja;

c) stroške za zavarovanje poslopja ali posameznih delov ali pri¬
tiklin poslopja zoper ogenj in druge škode;

d) hišni davek z dokladami vred;
e) nagrado za hišnega upravitelja in hišnega oskrbnika (vratarja).

Ob cenitvi užitne vrednosti stanovanja se je ozirati tudi na
dvorišča, hleve, hišne vrte, parkovne nasade in druge pritikline,
ki spadajo k poslopju.

Če pri kakem poslopju, v "katere m posestnik sam
stanuje, stroški presegajo dohodke in torej ni no¬
bene užitne vrednosti, se smatrajo stroški, ki prese¬
gajo užitno vrednost, kot stroški v zalaganje last¬
nega stanovanja, kateri se v zini slu § 162, št. 4, od
ostalih dohodkov ne morejo odbiti.

(R. z dne 23. okt. 1900, št. 6181, H., št. 14.675.)

§ 165 .

Letne dohodke od samostojnih pridobitnih podjetb
in opravil, med katerimi je razumevati zlasti vse občni
pridobnini zavezane obrti in opravila z vštetimi zakupi.
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je preračunati tako, da se od prejemkov odbijejo vsi
obratni stroški v obsegu, označenem v §§ 160 do 162.

Zares prejeti dobiček iz opravil, ki so se sklenila v
špekulacijske namene in iz udeležbe pri takih 'opra¬
vilih, odbivši kake izgube pri njih, je tudi pri takih
davčnih zavezancih, ki ne spadajo k trgovcem in obrt¬
nikom ter niso podvrženi občni pridobnini, preračunati
po načelih, ki so merodajna za dohodke iz trgovine
in obrti.

Prejemke te vrste je napovedati po povprečnem znesku zadnjih
treh let.

Ako vodi davčni zavezanec trgovske knjige (čl. 28 in nast.
trgov, zakonika), mora vzeti pri napovedi dobička za podlago knjižne
(računske) zaključke merodajnih opravilnih let in pa po predpisu
sestavljene bilance, v ostalem je pa proračunih čisti dobiček po
načelih, ki so primerna navadi poštenega trgovca.

Pri takozvanih svobodnih poklicih odvetnikov, notarjev, zdrav¬
nikov, umetnikov, učenjakov spadajo k opravilnim stroškom tekoči
izdatki za:
n) vzdrževanje - ne pa tudi za prvo opravo - pisaren, ordina-

cijskih sob, operacijskih sob, ateljejev i. dr.;
b) za plačo sodelavcem, pomočnikom ali za namene tega poklica

sprejetim slugam;
c) za nabavo materijala, ki je potreben za- izvrševanje poklicnega

delovanja in pa za vzdrževanje in dopolnitev, ne pa tudi za
prvo nabavo potrebnega orodja,- nadalje stroške za vožnje, ki
se rabijo v poklicu, dopise i. t. d.;

d) za zavarovanje pod a) in c) označenih stvari; naposled
e) primeren znesek za obrabo teh predmetov, v kolikor se to že

ni upoštevalo pri stroški!) za vzdrževanje in dopolnitev mate-
rijala in orodja.

§ 166.

Pri kmetijskih zakupih se morajo zmislu primerno
uporabljati v § i 63, odstavku 1. obsežena določila.

Pri vseh zakupih je odbiti plačano zakupnino in
pa vrednost kakih drugih postranskih davščin, ka¬
tere dajati je zavezan zakupnik, a izločivši prej oni
znesek, ki pripada na stanovanje, katero rabi zakupnik
in njegova družina.
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§ 167.
Dohodki iz službenih in mezdnih prejemkov in po¬

kojnin obsegajo zlasti:
1. Plače, osebne doklade, aktivitetne (dejalnostne)

doklade, nagrade in vse druge v naprej določene
(stalne) prejemke v denarju ali prirodninah uradnikov,
nameščencev in služabnikov države, javnih združb in
zavodov in pa vseh društev in družb ; naposled za¬
sebnih uradnikov in zasebnih služabnikov vsake vrste.

2. Prispevke, ki so odkazani za vzdrževanje svetnim
duhovnikom in članom redovnih družb (§ 158, odstavek
2.) iz državnega zaklada, javnih fondov ali od občin,
zlasti dopolnila kongruve.

3. Vse druge užitke, ki pripadajo v točki 1. in 2.
imenovanim osebam iz njihovega službenega razmerja
ali njihovega poklica ali z ozirom na ta poklic, kakor
so tantijeme, navzočnine (prezenčne takse), kolegnine,
takse za preizkušnje, stolne pristojbine, mezde po do¬
govoru (akordne) in kosu, provizije i. dr. (premenljivi
prejemki).

4. Pokojnine in preskrbnine vsake vrste, katere pre¬
jemajo v točki 1. in 2. imenovane osebe, potem čast¬
niki po svoji začasni ali stalni upokojitvi ali po dru¬
gače nastalem izstopu iz aktivne službe, in pa enaki
užitki, ki jih prejemljejo vdove in sirote imenovanih
oseb od službodajalca ali iz zakladov in blagajnic, v
katere plačujejo službodajalci prispevke.

Prejemki častnikov na dopustu s čakarino niso ob¬
seženi v tukaj naštetih užitkih.

Prejemki iz službenih in mezdnih dohodkov v tem paragrafu
niso našteti taksativno.

Razen dajatev v gotovem denarju je upoštevati tudi vrednost
naturalnih prejemkov, vštevši najemno vrednost prostega stanovanja.
Onih službenih stanovanj ali v porabo prepuščenih
zemljišč, za katere se kaj u trže na plači i.t. d. pri držav¬
nih uradnikih, ni za računi ti pri davku zavezanih dohod¬
kih, istotako se pa tudi uti-že k pri plači ne more
vraču niti med stroške, ako isti velja za najemnino ali za¬
kupnino.
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Pri državnih uradnikih, kateri bi, ako bi ne uživali naturalnega
stanovanja, prejemali naprej določeno stanarino, se smatra ta sta¬
narina za vrednost naturalnega stanovanja.

V vseli drugih slučajih je pa preračunih vrednost naturalnega
stanovanja po določilih § 159.

Pod št. 3. so našteti premenljivi prejemki. Sem spadajo tudi
postranski užitki, ki se ne opirajo na izrečen dogovor, kakor bo¬
žični in novoletni priboljški i. dr., ki jili pa službodajalec pode¬
ljuje ali dovoljuje nameščencem tudi brez takega dogovora.

Dalje spadajo sem dohodki, katere prejemljejo neki javni in
zasebni nameščenci ali sluge (kakor šolski sluge, vratarji, hišni
oskrbniki, natakarji i. dr.) po stari navadi iz darov ob povodu
službenih opravkov ali ob določenih priložnostih od drugih oseb,
in ne od svojih službodajalcev.

Pod št. 3. označeni dohodki so navesti po povprečnem znesku
zadnjih treh let pod št. 1, 2, in 4, navedeni prejemki pa v onem
znesku, ki so ga dosegli v zadnjem letu. Ako je pa v zadnjem
letu nastala kaka prememba (povišanje, upokojitev, prememba službe),
navedejo se n o v i d o h o d k i po celoletnem znesku.

Od službenih in mezdnih prejemkov se sme odbiti:
1. Plačarina od višjih službenih prejemkov (§ 233) z dokla¬

dami vred, službena taksa ter koleki za pobotnice;
2. 3% prispevek, ki ga plačujejo aktivni državni uradniki

v pokojninski zaklad;
3. stroški zavarovanja za življenje in obresti od zasebnih

dolgov. V napovedi so ti odbitki navesti na drugi strani. (§ 160,
št. 3, 4, in 6.)

Dohodki duhovščine.
(Izvleček iz ukaza c. kr. finančnega ministrstva na deželna pred¬

sedstva z dne 14. jan. 1901, št. 2103.)

Kot splo-no pravilo velja tudi pri priredbi osebne dohodnine
za duhovnike, da je treba napovedati, vse prejemke v resnični viso¬
kosti po odbitih dopustnih stroških.

Kot dohodki pridejo zlasti v poštev:
1. Dohodki iz zemljišč, poslopij in glavnic, ki spadajo k be¬

neficiju.
2. Mašne ustanove in štoine pristojbine po spodaj navedenih

določilih, kakor tudi vsi darovi, katere dajo župljani
duhovnikom z ozirom na njihov poklic.

K zadnjim je šteti zlasti one darove, ki se po stari navadi
dajo ob priliki duhovnih funkcij (krst, blagoslovljenja i. dr.) in se
bolj ali manj redno ponavljajo ob gotovih časih (velika noč, kvatri,
žetev i. dr.).

3. Morebitno dopolnilo kongruve.
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4. Vsi oni dohodki, ki ne pripadajo duhovnikom z ozirom na
njihovo cerkveno stališče, temveč na podlagi zasebno-prav¬
nih razmer.

Za prejemke, ki so našteti pod 1, 3 in 4 kakor tudi za prera-
čunanje stroškov in odbitkov veljajo splošna določila tudi za du¬
hovnike. Pri določitvi denarne vrednosti stanovanja se upoštevajo
le prostori, ki se v resnici rabijo za stanovanje fatenta in njegove
služinčadi, ne pa tudi prostori, ki služijo posredno ali neposredno
'javnim namenom, kakor župne pisarne, arhivi, sobe, ki so določene
samo za prenočevanje ob priliki kanoničnih vizitacij in podobnih
namenov.

Štolnina je v smislu § 202, odst. 5, napovedati le v onem
znesku, katerega je deželna vlada potrdila v zadnji predloženi fa-
siji v svrho dopolnila kongruve, mašne ustanove pa, ki po
postavi z dne 19. septembra 1898, št. 176 drž. zak„ pri odmeri
dopolnila kongruve ne pridejo več v poštev, se morajo napo-
v e d a t i v znesku, ki se je v resnici dosegel.

Prejemki duhovnikov i-z manuvalnih maš so kot
darovi ali darovom podobne n a k 1 o n i t v e le tedaj
oproščeni davka, če sc kažejo kot izredni, ne pa bolj
ali manj redno se ponavljajoči prejemki.

(R. z dne 14. novembra 1903, št. 7043, B., št. 2127.)
Naklonitve, ki se dajo kot povračilo za službene izdatke

(pavšali in drugi dohodki poštarjev), iz tega vzroka še niso
davku prosti; treba je marveč šele določiti, koliko teh naklo-
nitev se porabi za službene stroške in kaj ostane kot dejanski
dohodek.

(R. z dne 20. decembra 1900, št. 8217, B., št. 14.965.)

§ 168.

Povračila za službene stroške niso davku zavezani
dohodki. V koliko je šteti opravilne (funkcijske) do¬
klade, popotne pavšale, dijete in podobne prejemke
državnih uradnikov za povračila službenih stroškov, to
se odloči z odredbo.

Kadar so službeni prejemki določeni deloma v za¬
laganje stroškov, ki jih provzročajo potrebščine službe,
Kdaj je od njihovega zneska odbiti službene stroške,
ki se res zalagajo iz njih.

Naturalne prejemke je jemati v poštev po resničnih
cenah.
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Izvrševaje zgornje določbe se dijete in popotne pristojbine, po¬
potni pavšali, substitucijske pristojbine in voznine dvornih in dr¬
žavnih uradnikov sploh ne vpoštevajo v dohodke, istotako ne na
potovanjih, substitucijah i. t. d. nastali izdatki v odbitke.

Glede funkcijskih doklad sc le en del šteje med dohodke,
tako pri deželnih predsednikih 20 odstotkov, splošno pa 50 od¬
stotkov.

Znesek za obleko pri finančni straži se smatra kot povra¬
čilo za službene stroške, ne pa takožvani posteljni relutum. Pri¬
stojbine za ponočno službo pri poštnih in železničnih uradnikih so
povračila za službene stroške.

Doklade, ki sc dajo uslužbencem državne železniške uprave ob
priliki gradb železnic so kot potni pavšali popolnoma, kot
gradbene doklade po dve tretjini davka proste.

Ako zahtevajo osebe, ki niso nameščene v dvorni ali državni
službi, da naj se za službeni polrošek prejeta odškodnina oprosti
davka, morajo na zahtevo dokazati, da so, oziroma v ka¬
teri meri so uporabili dodeljeno odškodnino za stroške, ki so zve¬
zani z njihovimi službenimi opravki.

S 169.

V dohodke iz glavnične imovine spadajo:
1. Vsi prihodnini (rentnini) zavezani prejemki (§§

124 do 126);
2. one obresti, rente in drugačni donosi iz glavnic

in užitnih pravic, ki so oproščeni plačevanju rentnine
in nc že obseženi v katerem spredaj stoječih §§ 163
do 167; zlasti spadajo sem obresti in rente od obli¬
gacij splošnega državnega dolga; obresti od državnih,
javnih zakladnih in stanovskih obligacij, deželnih, okraj¬
nih, občinskih in drugačnih posojil, ki uživajo po ka¬
kem posebnem zakonu davčno prostost; obresti od
vlog v poštnih hranilnicah; obresti in dividende vsake
vrste od delnic, prijoritetnih delnic, kuksov, opravilnih
vlog, zadružnih deležev i. dr.; v § 94. lit. c. označene
obresti prijoritetnih obligacij in hipotekarnih posojil;
obresti in dividende vnanjih vrednostnih papirjev
vsake vrste in drugačnih v vnanjih deželah naloženih
glavnic.
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Dohodki iz glavniške imovine obsegajo vse prejemke iz
imovinskih predmetov, ki niso obseženi v nobeni
drugi vrsti dohodkov in to brez razločka, so li ti pre¬
jemki zavezani rentnini ali oproščeni.

K dohodkom iz glavniške imovine spadajo zlasti:
1. Obresti od državnih, javnih, zakladnih in stanovskih obli¬

gacij, od deželnih, okrajnih in občinskih posojil ne glede na to, so
li te obresti in rente zavezane rentnini ali ne.

2. Obresti od vseh drugih, kakorkoli imenovanih javnih ali
zasebnih pismeno potrjenih ali nepotrjenih, zavarovanih ali nezava¬
rovanih posojil, dolžnih terjatev, zastavnih pisem, hipotekarnih po¬
sojil, posojil na priprosto dolžno pismo, na menico; nadalje od
kupninskih ostankov, kontokorentnih terjatev, varščin (kavcij), de¬
pozitov, blagajniških listov, hranilnih vlog, hranilničnih
v log i. t. d. brez vsake izjeme, torej zlasti tudi brez razločka, so
11 te obresti ali rente zavezane rentnini ali ne.

3. Eskomptni dobički, ki stopijo na mesto obresti.

4. Obresti in dividende od vsakovrstnih delnic, prijoritetnih
delnic, prijoritet vsake vrste, od opravilnih deležev, zadružnih de¬
ležev, kuksov i. t. d. in to od domačih in vnanjih papirjev te
vrste, vštevši tudi delnice, prijoritetne delnice in prijoritete takih
podjetb, ki so oproščene pridobnine.

5. Zakupnine iz zakupa obrtov, obrtnih pravic in
drugih niti zemljiškemu niti hišnemu davku podvrženih pred¬
metov. Zakupnine za predmete, ki so podvržene zemljiškemu ali
hišnemu davku, se obravnajo pri dohodkih iz zemljišča in po¬
slopij.

6. Rente vsake vrste izvzemši tiste, ki so neposredno popla¬
čilo 23 storjeno službo in take pokojnine in preskrbnine — torej:

o) rente (dedne rente, časne rente, životne rente), katere dajejo
zavarovalnice in preskrbovalnice, pokojninske blagajnice, vdov¬
ske blagajnice ali druge blagajnice in zavodi podobne vrste
proti določenim vlogam, ali katere se opirajo na kako darilo,
ustanovo ali odredbo poslednje volje ali pa na kak rentni kup;

l>) odkupne in odškodbene rente, izgovorjeni užitki, dosmrtni pri¬
držki, prejemki iz pravic do užilkov, služnosti, pravice do
užitka in do stanovanja, zemljiška bremena in podobne pravice;

c) deleži, ki jih prejemljejo imetniki karteliranih podjetb tedaj,
kadar ustavijo ali omeje obrat svoje podjetbe;

d) drugačna tekoča plačila, dajatve in podpore, v kolikor se je
dajatelj pravomočno k dajanju zavezal ali je termi zavezan
po zakonu ali sodniški sodbi: kakor so dajatve alimentacije,
apanaže i. dr.
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e) tekoči prejemki za oprist izvrševanja ali prepust izvrševanja
pravic, patentov, privilegijev, iznajdb, pravic do predstav in
drugačnih storiteljskili pravic i. dr.
Obresti in rente je prišteti dohodkom v znesku, ki se je res¬

nično dosegel.

§ 170.

Pri dohodkih od vrednostnih papirjev je v nemar
puščati kako zvišanje ali znižanje kurzne vrednosti, v
kolikor papirji ne spadajo k obratni glavnici kakega
trgovskega opravila.

Vender je v resnici prejete dobičke iz prodaje vred¬
nostnih papirjev, terjatev, rent i. t. d. prišteti dohod¬
kom, ako se je vršila prodaja v špekulacijske namene,
odbiti pa je pri tem kake zgube pri takih opravilih.

Kot take zgube pridejo v poštev zgube pri izžrebanju srečk.

S 171.
Naposled je obresti, ki so obsežene v brezobrestnih

glavničnih terjatvah, pri katerih se povrne večja kakor
prvotno dana glavnica, prišteti dohodkom tistega leta,
v katerem se prejmejo s povračilom glavnice.

Drugačni dohodki.

1. Vrste dohodkov, ki se obravnavajo v §§ 163 do 171 niso
taksativno naštete. Z vrstami dohodkov, ki niso omenjene v teh
paragrafih, se je ravnati po splošnih pravilili §§ 159 do 161, pri
čemur jc v posameznostih uporabljati predpise za one vrste dohod¬
kov, ki jim prihajajo najbližje po svoji kakovosti.

2. Primer za to so tantijeme upravnih svetovalcev, katere so
sicer davku zavezani prejemki, pa ne spadajo niti med dohodke,
naštete v § 167, niti ne med one, ki so našteti v § 169. Ž njimi
je ravnati slično, kakor z dohodki iz glavniške imovine.

3. Nadalje spadajo sem prejemki deželnih glavarjev, deželnih
odbornikov i. t d., ki se ravnajo po določbah § 167.

4. Pri tem je pa paz.iti na to, da se dijete in popotni stroški,
ki se podeljujejo iz javnih blagajnic kot odškodnina za potrošek,
ki je združen z izpolnjevanjem državljanskih dolžnosti, štejejo kot
odškodnina za službeni potrošek in so torej davka proste.
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Sem spadajo zlasti državnim in deželnim poslan¬
cem, članom davčnih komisij i. dr. pristoječi prejemki,
p rični ne i. t. d.

5. Pri obdačenju prejemkov deželnih glavarjev in deželnih od¬
bornikov se vzame za podlago oni del prejemkov, ki presega zne¬
sek dijet, katere bi ti funkcijonarji prejemali, ako bi deželnozborsko
zasedanje trajalo eno leto.

G. Pri prejemkih županov se je ravnati po določilih § 168.

Izmera davka.

S 172.
Osebna dohodnina znaša vsako leto pri dohodkih

<1avelc
K h

7- 20
8 ‘—
8-80
9-60
10-80
12 -—
13-60
15-20
16-80
18-40
20 -—
24-—
28*—
32-—
36 —
40' —
44'—
48'—
54-—
60-—
68 -—
78--
88 -—
98--
110 *—
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nad ! do vštetih : ct0L'Vr<elx:
K h

64. stopinja
65.

88.000 92.000
92.000 96.000

3.528--
3.720'—

Pri dohodkih nad 96.000 K do vštetih 200.000 K
se zvišuje vsaka stopinja za 4000 K, davek pa za
200 K; pri dohodkih nad 200.000 K do vštetih
210.000 K znaša davek 9300 K; pri dohodkih nad
210.000 K se zvišuje vsaka stopinja za 10.000 K,
davek pa za 500 kron.

Davek je vender odmerjati tako, da ne sme od do¬
hodkov višje stopinje po odbitku davka nikdar ostati
manj, nego ostane od najvišjih dohodkov prve nižje
stopinje po odbitku davka, ki na slednjo odpada.

V kolikor prihajajo na podlagi določil § 153, št. 1
lit. b) in št. 2, in § 155, odstavka 2, v priredbo do¬
hodki 1200 kron ali manj, se vsaka stopinja znižuje
za 50 kron, dotični davek pa za 30 vinarjev.

Predzadnji odstavek se uporablja vselej v slučajih, v katerih je
razloček med posameznimi davčnimi postavki večji, kakor razloček
med dohodki, ki jih je obdačiti, in dohodki bližnje nižje vrste.
Vzgled: Od 20.020 K pripada davek 582 K, torej ostane davčnemu
zavezancu samo 19.418 K; od 20.020 K pripada davka 638 K, tedaj
bi ostalo davčnemu zavezancu samo 19.382 K; torej je odmeriti
20 020 — 19.418 K — 602 K.

Pri davčnih zavezancih, kateri prejemajo razen osebni dohod¬
nini podvrženih dohodkov še kake dohodke v § 154, št. 6, ozna¬
čene vrste, to je pri častnikih, vojaških dušnih pastirjih in drugih
vojaških osebah, je preračuniti od davčnega postavka, ki pripada
na vse dohodke davčnega zavezanca," tisti delež, ki pripada razme¬
roma na davku zavezane dohodke. Plačati se mora tisti davčni
postavek, ki je temu deležu najbližji. Kadar bi bil preračunjeni
znesek ravno v sredi med dvema davčnima postavkoma, je odme¬
riti nižji davčni postavek.

Na primer: Častnik, čegar aktivitetni prejemki znašajo 8000 K,
inia mimo tega še davku zavezanih dohodkov za 8000 kron. Na
16.000 K pripada davčni postavek 434 K, polovica tega (od davku
zavezanih prejemkov) znaša 217 K, temu znesku najbližji je davčni
Postavek 228 K. Torej ima ta častnik plačati 228 K.

Določilo § 172, odst. 3, se nanaša tudi na one slučaje, v ka¬
terih je najbližja nižja vrsta enaka ničli.

(R. z dne 6. novembra 1901, št. 8209, B., št. 558.)
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§ 173.
Kadar ima glavar gospodarstva, čegar dohodki ne

presegajo 4000 K, razen svojega zakonskega druga
preskrbljevati več nego dvoje družinskih članov, ki ni¬
majo nobenih samostojnih dohodkov, tedaj se odbije
ena dvajsetina od dohodkov glavarja gospodarstva
za vsakega takega družinskega člana nad to število.
Pri tem se pa mora ne glede na višino odbitka zni¬
žati davčni postavek vsaj za eno stopinjo.

Kadar pa'zakonski drug ali drugi družinski člani
pridobivajo kake delovne dohodke, ki jih je po § 157
prišteti dohodkom glavarja gospodarstva, tedaj je za
vsakega takega družinskega člana odbiti znesek 500 K,
ako pa njegovi prišteti delavni dohodki dosezajo le
manjši znesek, je odbiti ta manjši znesek od davku
zavezanih dohodkov in to ne glede na velikost dru¬
žinskega stanu.

Onih družinskih članov, ki spadajo pod spredaj sto¬
ječe določilo in pa onih, katerih prehranitev se odbija
od davku zavezanih dohodkov na podlagi g 162, št. 4,
ni več šteti, kadar se uporabljajo določila prvega od¬
stavka tega paragrafa.

Kadar po spredaj določenih odbitkih ne ostane
vštevnih dohodkov več nego 1200 kron, tedaj odpade
dohodninska dolžnost.

Pri presoji vprašanja, ali ne presegajo dohodki hišnega gospo¬
darja 4000 K, so merodajni dohodki, ki se dobe, ako se odštejejo
vsi po §§ 160 in 161 pripustni odbitki.

Za uporabo določil § 173 je merodajen stan družine ob pri¬
četku leta.

Le delovni dohodki se smejo odbijati, ne pa n. pr. dohodki
iz rent, ustanova kakega otroka i. t. d.

Določilo § 173, odst 2, se uporablja tudi tedaj, če se družinski
član stalno rabi v gospodarskem obratu gospodarskega glavarja sa¬
mega in prejema za to plačo ali mezdo v gotovem denarju.

Kot delovni dohodki se smatrajo le oni, ki slone na lastni
fizični ali duševni delovni moči osebe, ne da bi pri tem bistveno
sodelovala pridobitna i mo vin a.

Dohodki od pekarije niso delovni dohodki.
(R. z dne 9. maja 1902, št. 4313, B., št. 1003.)
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§ 174.
Pri priredbi je dovoljeno ozirati se na posebne raz¬

mere, ki bistveno kratijo plačilno zmožnost davčnega
zavezanca, v kolikor se ni na nje oziralo že na pod¬
lagi § 173, tako da se pri davku zavezanih dohodkih,
ki ne presegajo 10.000 K, davčni postavek zniža k
večjemu za tri stopinje

Kot razmere take vrste se upoštevajo samo izredne
obtežitve po vzdrževanju in vzgoji otrok, po dolžnosti,
skrbeti za uboge svojce, po trajni bolezni, zadolženosti
in posebnih nezgodah, potem po pozivu v vojaško
službovanje (mobilizaciji, orožni ali službeni vaji).

Pri davčnih zavezancih prvih treh stopinj sme iz
teh razlogov nastopiti tudi prostost davka.

Ako se komisija poslužuje sebi danih oblasti, mora
v svoji odločbi natančno povedati dejanske okolnosti,
ki so jo naklonile k temu.

Znižanje davčnega postavka za več nego eno sto¬
pinjo ali oproščenje kakega davčnega zavezanca, sto¬
ječega na višji nego prvi davčni stopinji, se sme skle¬
niti le z večino dveh tretjin glasov.

Izredne obtežitve pri vzdrževanju in vzgoji otrok so na primer
pri gluhih, slepih, hromili in takili otrocih, ki se vzgajajo zunaj
doma.

O posebnih razmerah, ki kratijo plačilno zmožnost davčnega
zavezanca, presoja prosto cenilna komisija.

(R. z dne 16. maja 1900, št 3399, 13., št. 14.192.)

§ 175.
Pri davčnih zavezancih, ki prejemajo razen po tem

poglavju osebni dohodnini zavezanih prejemkov še do¬
hodke v § 154, št. 6, označene vrste, je od davčnega
postavka, pripadajočega na skupne dohodke davčnega
zavezanca, preračuniti delež, ki razmeroma pripada na
davku zavezane dohodke. Plačati morajo tisti davčni
postavek, ki je temu deležu najbližji.

Primere glej pri § 172.
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Kraj za obdačbo.

§ 176.

Osebna dohodnina se praviloma odmerja in pred¬
pisuje tam, kjer ima davku zavezana oseba svoje
redno domovališče.

Kadar v tem oziru prihaja v poštev več cenilnih
okrajev, tedaj je izvršiti odmero in predpis v onem
cenilnem okraju, v katerem plačuje dotični obdačenec
najvišji znesek neposrednih davkov.

Pripadniki v državnem zboru zastopanih kraljevin
in dežel, kateri nimajo v teh deželah domovališča, se
obdačujejo v cenilnem okraju domovinske občine, tisti,
ki niso pripadniki teh dežel, v enakem slučaju pa v
onem cenilnem okraju, v katerem se nahaja njihov
davku zavezani vir dohodkov, oziroma, če imajo več
takih virov, vir njihovih največjih dohodkov.

Domovališče je presojati po j u r i s d i k c i j s k i normi
z dne 1. avgusta 18 95, št. lit drž. z.; v tem oziru sta
posebna važna §§ 66 in 68.

§ 66: Za domovališče osebe sc šteje tisti kraj, v katerem se
je oseba nastanila z dokaznim ali iz okolnosti razvidnim namenom,
da bo tam stalno prebivala.

§ 68 (1. odst.): Za aktivno službujoče osebe vojske, vojne ma¬
rine in deželne brambe, vštevši tudi vse pri vojaški upravi službu¬
joče vojaške osebe, in pa naposled za aktivno službujoče osebe
žandarmerije velja glede na podsodnost za njih domovališče kraj
posadke (garnizije).

Organi za davčno priredbo.

§ 177.
V izvršitev opravil zastran priredbe osebne dohod¬

nine se poleg že obstoječih davčnih oblastev postavijo
komisije:

A. Cenilne komisije, in to okrajne komisije za ob¬
seg političnega okraja in krajne komisije za mesta in
obrtnijske kraje z več nego 10.000 prebivalci. Vcnder
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pa ima vlada pravico sporazumno z dotičnim deželnim
odborom tudi mesta z več nego 10.000 prebivalci od-
kazati cenilni komisiji onega okraja, h kateremu pri¬
padajo.

B, Prizivne komisije za obseg vsake kraljevine ali
dežele.

Za obširne okoliše se sme po potrebi postaviti
tudi več cenilnih, oziroma prizivnih komisij.

Priredba osebne dohodnine se razdeljuje med davčna oblastva
in komisije tako, da davčna oblastva izvršujejo vse priprave za
ocenitev dohodkov, komisija pa ocenjuje iste in določa davčne po¬
stavke na podlagi svoje ocene.

. § 178 .

a) C e n i 1 n e k o m i s i j e.

Cenilne komisije so poklicane, poizvedovati do¬
hodne razmere in določati davčne postavke.

b) Prizivne komisij e.
Prizivne komisije odločajo o vseh zoper postopanje

cenilnih komisij vloženih pritožbah sploh, zlasti pa o
prizivih zoper določbe davčnih postavkov, ki jih opra¬
vijo te komisije.

Sestava cenilnih komisij.
>5 179 .

Število članov cenilne komisije določuje z ozirom na
velikost in dohodne razmere cenilnega okraja finančni
minister.

Predsednika imenuje finančni minister.
Polovica članov se voh izmed prebivalcev cenilnega

okraja, ki so zavezani osebni dohodnini, polovico pa
jih imenuje finančni minister.

Od števila članov, katere imenuje finančni minister,
sme največ polovica, od lihega (neravnega) števila pa

27



smeta vsekakor dva člana pripadati k stanu aktivnih
državnih uradnikov.

Pri imenovanju članov se je vselej ozirati na to, da
bodo v vsakem cenilnem okraju navadne vrste do¬
hodkov zastopane kolikor možno enakomerno.

Imenovane smejo biti tudi osebe, ki niso podvržene osebni
dohodnini in ne stanujejo v istem cenilnem okraju.

§ 180.
Predsedniku in pa vsakemu članu cenilne komisije

je za slučaj, ko bi bil od časa do časa zadržan, in pa
za slučaj, da bi odstopil med opravilno dobo, pridati
namestnika.

Predsednikovega namestnika imenuje finančni mi¬
nister. Namestniki članov se postavljajo tako, kakor
člani sami.

§ 181.
Člane cenilne komisije in njihove namestnike, ki

jih je postaviti z volitvijo, volijo osebni dohodnini zave¬
zani obdačenci cenilnega okraja v treh volilnih skupinah.

Zastran sestave volilnih skupin se vse osebni do¬
hodnini zavezane osebe dotičnega okraja po padajočem
redu svojih letnih dolžnosti na osebni dohodnini raz-
vrste v zaznamek Pri enaki letni dolžnosti odločuje
o redu uvrstitve žreb. Osebna dohodnina, ki jo mo¬
rajo plačevati vse zaznamovane osebe, se razdeli na
tri enake dele. Oni volilni upravičenci, kateri po
zaporedoma tekočih številkah zaznamka plačujejo prvo
tretjino skupne davčne svote, spadajo v prvo, oni, ki
plačujejo drugo tretjino, spadajo v drugo, ostali vo¬
lilni upravičenci pa v tretjo volilno skupino. Kadar bi
bilo pri sestavi volilnih skupin treba razdeliti davčno
dolžnost posameznega volilnega upravičenca, tedaj je
tega prišteti tisti volilni skupini, h kateri bi se morala
prišteti njegova davčna dolžnost po svoji večji meri.

Kadar je volilnih upravičencev kakega okraja manj
nego 42, je namesto treh napraviti na sličen način
samo dve volilni skupini.
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Vsaka volilna skupina voli enako število komisij¬
skih članov in namestnikov.*)

Sestava prizivnih komisij.
§ 182 .

Polovico članov in namestnikov, katerih število do¬
loča z ozirom na velikost dežele in na dohodne raz-
nierc finančni minister, volijo deželni zbori izmed
osebni dohodnini zavezanih oseb, kolikor možno ozi¬
raje se na razne vrste dohodkov, polovico pa jih ime¬
nuje finančni minister.

Od števila članov, ki jih imenuje finančni minister,
sme največ polovica pripadati k stanu aktivnih držav¬
nih uradnikov.

Predsednika komisije in pa njegovega namestnika
imenuje finančni minister.

Določila o volitvah v komisije.
§ 183 .

Volitve, katere morajo izvršiti deželni zbori, je opra¬
viti po določilih, ki jih določajo deželni redi za volitev
deželnih odbornikov, v Trstu po določilih za volitev
upravnega odbora občinskega sVeta; vendar ni volitev
omejena na člane deželnega zbora, oziroma mestnega
sveta.

V cenilne komisije se voli na sedežu in pod vod¬
stvom političnega oblastva prve stopinje. Ako prihaja
v tem oziru v poštevanje več oblastev, odloča med
njimi finančno deželno oblastvo v sporazumu s poli¬
tičnim oblastvom druge stopinje. Istim oblastvom
pristoji pravica, po svojem prevdarku določiti več vo¬
lilnih krajev v cenilnem okraju.

*) Zadnji odstavek tega paragrafa je veljal le zn prvo volitev
ki sc je zato izpustil.
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Voli se z uradnimi glasovnicami, in to ločeno
člane in njihove namestnike, ki jih je izbrati v komi¬
sijo. Po volilnem upravičencu podpisano glavnico je
oddati osebno ali pa doposlati po pošti oblastvu, ki
vodi volitev. Odloča pa relativna večina glasov, če
je pa enako število glasov, žreb.

Toda aktivna volilna pravica pristoji samo onim
osebam, ki uživajo vse državljanske in politične pravice.

Nedoletniki in pod varstvom stoječe osebe morajo
svojo volilno pravico izvrševati po zakonitih zastop¬
nikih.

Pravni pomočki v volilnem postopanju.

§ 184 .

Uvrstitev osebni dohodnini zavezanih oseb v posa¬
mezne volilne skupine, ki jo mora izvršiti davčno ob-
lastvo prve stopinje, je vsaj štiri tedne pred volitvami
zastran vložitve kakih pritožb, določivši za to neodlo-
živ rok osmih dni, razgrniti v uradnem prostoru
davčnega oblastva prve stopinje na vpogled davčnih
zavezancev.

O vloženih pritožbah, ki pa ne zavirajo izvršitve
veljavnih volitev, odloča finančno deželno oblastvo.
Pritožbe zoper volilno postopanje in zoper izvršene
volitve je vložiti v osmih dneh po volitvi pri davčnem
oblastvu prve stopinje; o njih odloča finančno de¬
želno oblastvo v sporazumu s političnim deželnim ob-
lastvom. Natančna določila se izdado z odredbo.
Taki prizivi pa niso na poti sestavi komisije.

i5 185.

Voliti se smejo samo one osebni dohodnini zave¬
zane osebe moškega spola, ki so dokončale 24. leto
življenja ter uživajo vse državljanske in politične
pravice.
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§ 186 .

Za prvo volitev po pričetku veljavnosti tega zakona
se smejo voliti vsi tisti, ki so o pravem času (§ 202)
podali napoved o osebni dohodnini.

§ 187 .

Volitev smejo odkloniti člani državnega zbora, de¬
želnega zbora, duhovniki vseh izpovedb in aktivni
javni učitelji, dvorni, državni, deželni, občinski in javni
zakladni uradniki in služabniki in vojaške osebe, po¬
tem osebe, ki so stare nad 60 let ali imajo na sebi
kake ovirajoče telesne hibe, naposled osebe, ki so bile
že štiri leta nepretrgoma člani kake cenilne ali prizivne
komisije, v nastopnih štirih letih.

O dopustnosti odklonitve odloča predsednik ko¬
misije brez vsakega nadaljnega priziva.

Član prizivne komisije ali njegov namestnik ne
sme biti obenem član ali namestnik v kaki v nje¬
nem področju postavljeni cenilni komisiji.

§ 188.

Kadar se volitev v komisije po očitni krivdi volilnih
upravičencev ne izvrši o pravem času ali kadar se
voljcnci branijo, redno sodelovati, tedaj mora finančni
minister poklicati v dopolnitev dotične komisije po¬
trebno število članov in namestnikov.

Ti po finančnem ministru poklicani člani in namest¬
niki imajo iste pravice in dolžnosti, kakor voljeni
člani in namestniki.

Vender jih je precej odpoklicati, ko se da to sto¬
riti, ne da bi se motila opravila komisije, ako se vo¬
litev opravi dodatno, oziroma ako se za osebe, ki se
branijo sodelovati, izvrši nova volitev, katero razpiše
politično oblastvo, in voljeni člani in namestniki sto¬
pijo v komisijo.
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Pripomnje k §§ 178 do 188.

Precej po dovršitvi spisov v zmislu § 184 je vročiti vsakemu
volilnemu upravičencu volilno poverilo po uradnem formularju,
kateremu poverilu je priložiti po eno glasovnico za volitev članov
in njihovih namestnikov.

Glasovnice je narediti za posamezne volilne skupine v raznih
barvah.

Poverila in glasovnice vročajo občine proti prejemnicam.
Davčna oblastva morajo v sporazumu s političnimi oblastvi

določiti kraj in čas volitve tako zgodaj, da je možno to priobčiti
v poveril ih.

O izvršenih ali preprečenih volitvah je takoj poročati finančnemu
deželnemu oblastvu.

Vpogledati v zapisnike, omenjene v § 184, smejo samo osebni
dohodnini zavezane osebe dotičnega cenilnega okraja med navad¬
nimi uradnimi urami. Prepisovanje zapisnikov, oziroma izvlečki iz
istih niso dovoljeni.

Vsak davkoplačevalec sc sme pritožiti le proti uvrstitvi svoje
osebe. Pritožbe so vložiti pri davčnih oblastvih 1. stopinje in so
kolka proste.

Natančna določila glede volitev v pridobninske in ce¬
nilne komisije so obsežena v prilogi D k izvšitvenemu predpisu
za 1. poglavje osebnih davkov.

Ta priloga se dobi lahko brezplačno pri vsakem davčnem ob¬
lastvu (okrajno glavarstvo ali davčna administracija).

§ 189 .

Komisijski člani in njihovi namestniki so poklicani
na štiri leta.

Koncem (vsakega)* drugega leta se izloči polovica
imenovanih in voljenih članov in namestnikov. Od
lihega (neravnega) števila se izločita premenoma večji
in manjši del, prvikrat pa večji del. Tisti, ki se izlo¬
čijo prvikrat, se določijo z žrebom. Izločeni se smejo
vnovič poklicati.

Nadomestne volitve in pa imenovanja v nadome¬
stilo pred časom izločenih ali odpoklicanih imenovanih
opravnikov (funkcijonarjev) veljajo za še ostali čas
opravilne dobe.

* Ni pomotoma v zakonu.
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Z volitvijo zadobljen mandat mine precej, ko iz¬
gubi imetnik pravico, voljen biti.

Med opravilno dobo se morejo izločiti člani in namestniki: s
smrtjo, ako pozneje nastopi kak vzrok, radi česar se sme volitev
odkloniti, ako izgube pravico voljeni biti (n. pr. konkurz, dejanje
pod skrbnika).

Tudi voljenim — kakor še bolj imenovanim članom — sme na
predlog komisijskega predsednika finančni minister odtegniti funk¬
cijo, ako ne izpolnujejo svoje dolžnosti in ne prihajajo h komisij¬
skim sejam.

Za voljene člane in njihove namestnike se vsled takih povodov
izvrši nova volitev samo tedaj, kadar število v službi ostalih članov
in njihovih namestnikov skupaj ne dosega več določenega
števila članov, ali kadar se ne more več napraviti zakonito razmerje
med številom voljenih in imenovanih članov.

(Po § 249 se sme tudi članom in njihovim namestnikom, ki
večkrat zaporedoma in po poprejšnjem opominu izostanejo brez za¬
dostnega vzroka iz komisijskih sej, naložiti globa do 50 K.)

§ 190 .

Voljeni člani in namestniki ohranijo svoj mandat, če¬
tudi med opravilno dobo ne obstoje več za volitev
upravičeni zastopi v taki sestavi, v kakoršni so bili ob
času izvršene volitve.

Kadar za volitev upravičeni zastopi niso zbrani ob
času, ko mine mandat kakega člana ali namestnika,
ali kadar se nova volitev teh zastopov izvrši šele po
preteku opravilne dobe člana ali namestnika, tedaj
ostane do sestave nove komisije, oziroma do vstopa
na novo voljenega člana, v opravilu prejšnja komisija
oziroma prejšnji član ali njegov namestnik.

Naslednji §§ 191 do 198 obravnavajo dolžnosti in pravice
predsednikov cenilnih komisij ter postopanje pri komisijah. Isto
postopanje velja tudi za prizivne komisije.

§ 191 .

Predsednik komisije mora voditi opravila in je od¬
govoren za pravo uporabo zakona.
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Vsaki komisiji se po finančnem ministru pridoda
finančni organ kot poročevalec; njemu pristoji glaso¬
valna pravica samo tedaj, kadar je obenem član ko¬
misije.

Predsednik sklicuje komisijo, pripravlja in vodi njena dela ter
izvršuje njene sklepe.

Ako je on zadržan, prevzame predsedništvo imenovan namest¬
nik z vsemi pravicami in dolžnostimi predsednika.

Predsednik komisije je posebej odgovoren za to, da se obda-
čijo vse osebni dohodnini zavezane osebe v cenilnem okraju in da
se priredba dohodnine ne opravi površno.

Predsednik komisije je obenem zastopnik državne koristi, za
katero je skrbeti zlasti njemu.

Posameznim članom komisije sme predsednik, ko so storili
obljubo, že pred sklicanjem komisije poveriti preskušanje oziroma
poizvedbe razmer davčnih zavezancev, ki so merodajne za priredbo,
in pa razprave ž njimi.

Zastran priprave in olajšbe opravil je večkrat primerno napra¬
viti iz vkupne komisije odseke (podkomisije). Sklepe teh pod¬
komisij pa mora potrditi skupna komisija. Sestava podkomisij in
razdelitev opravil med nje pristoji predsedniku. Ta obdrži tudi v
podkomisijah vrhovno vodstvo opravil, je odgovoren za redno re¬
šitev ter sme vsak čas sam prevzeti predsedništvo v posameznih
podkomisijah.

§ 192 .
K vsaki komisijski seji mora povabili predsednik

vse njene člane, oziroma namesto zadržanih članov
njihove namestnike.

V komisijo poklicani namestniki stopijo v vsakem
oziru na mesto članov.

Komisije so sklepčne, ako je razen predsednika
ali njegovega namestnika navzoča vsaj polovica članov.

Ako bi ne došlo sklepčno število članov, je v pri¬
hodnjo sejo pismeno povabiti vse člane z dostavkom,
da bo komisija sklepčna tudi ne glede na število na¬
vzočih članov.

V nadomestilo voljenega člana se sme v komisijo poklicati
samo voljen, v nadomestilo imenovanega člana pa samo imenovan
namestnik.
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Nasproti pa ni neobhodno potrebno, da bi se pri posameznih
sejah ali pri sestavah, kakih podkomisij moralo vselej pokazati za¬
konito določeno razmerje med številom imenovanih in med šte¬
vilom voljenih članov in namestnikov.

§ 193 .

Komisije odločujejo z absolutno (nadpolovično) ve¬
čino glasov navzočih članov. Predsednik glasuje samo,
kadar je na vsaki strani enako število glasov.

Kadar se pri glasovanju o višini kake vsote ne do¬
seže nadpolovična večina glasov, tedaj se glasovi za
vsoto, ki je davčnemu zavezancu najbolj neugodna,
prištevajo za najbližjo, davčnemu zavezancu ugodnejo
vsoto oddanim glasovom tako dolgo, dokler se ne
pokaže nadpolovična večina glasov.-

Primer:
V komisiji šestih članov bi se pokazala ta-le mnenja o višini

davčnega postavka, ki ga je naložiti nekemu davčnemu zavezancu:
Od komisijskih članov hoče A ceniti dohodke na 1250 K, B na

•1300 K, C na 1350 K, D na 1400 K, E na 1500 K, F naposled
na 1600 kron.

Po zmislu zgornjega paragrafa se bodo dohodki ocenili na
1350 kron.

§ 194 .

Kadar se razpravlja o obdačenju kakega komisij¬
skega člana, njegove zakonske žene ali oseb, ki so
ž njim v sorodu ali svaštvu po navzgornji ali navzdolnji
vrsti ali do tretjega kolena postranskih vrst, ali kadar
se razpravlja o obdačenju gospodarja kakega komisij¬
skega člana, ali kadar utegne kak član od odločbe
pričakovati znatno korist ali škodo, tedaj mora ta član
pred posvetovanjem in sklepanjem oditi.

Predsednik mora v enakem slučaju oddati pred¬
sedstvo svojemu namestniku ali kakemu navzočemu
komisijskemu članu

Svetovati je, da se v razpravnem zapisniku zabeleži, da se je
pazilo na spredaj stoječe določilo.
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§ 195 .

Komisije napravljajo o svojih odločbah in raz¬
pravah zapisnike, katere morajo podpisati vsako-
časni predsednik in pa dva pri razpravi navzoča člana
ali namestnika.

Razen razpravnega zapisnika mora komisija voditi tudi
cenilni vpisnik.

§ 196 .

Predsedniki in pa vsi člani komisij in namestniki
članov morajo ravnati ne glede na osebo in po naj¬
boljši vednosti in vesti ter strogo v tajnosti imeti ko¬
misijske razprave in vse razmere davčnih zavezancev,
za katere izvedo pri razpravah.

Oni člani in namestniki, ki niso državni uradniki,
morajo namesto prisege z rokosegom obljubiti izpol¬
njevanje te dolžnosti.

Prestopki zoper ta določila se strogo kaznujejo po § 246,
čegar prvi odstavek se glasi:

Pri odmeri davka udeleženi uradniki in drugačni opravniki, in
pa člani komisij, se kaznujejo, ako neupravičeno razodenejo prido¬
bitne, imovinske in dohodne razmere davčnega zavezanca, za ka¬
tere so dozvedeli, zlasti pa, ako razodenejo vsebino davčne izjave
ali napovedi ali o nji izvršene razprave, zaradi tega pregreška z
zaporom do treh mesecev ali globo do 2000 kron. Z državnimi
uradniki se razen tega ravna po disciplinarnih predpisih.

Ako predsednik cenilne komisije ali njegov namestnik ni akti¬
ven državni uradnik, mora storiti svojo obljubo okrajnemu glavarju,
ali če ni sedež komisije v uradnem področju okrajnega glavarstva
predstojniku političnega deželnega obiastva, ali namesto njega fi¬
nančnemu ravnatelju ali kakemu za ta posel odrejenemu uradniku.

Te obljube ni treba ponoviti, ako se člani ali namestniki vo¬
lijo ali imenujejo vnovič.

Rok za dokončanje del cenilnih komisij.
§ 197 .

Cenilne komisije morajo svoja dela dokončati v
ki ga primerno določi finančni minister.
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Kadar bi se cenilna komisija ne držala za izvršitev
opravila danega ji roka, tedaj se smejo njene pravice
po preteku tega roka prenesti na pristojna davčna
oblastva.

Davčno oblastvo mora v takih slučajih še pred pretekom roka
poročati finančnemu deželnemu oblastvu, ali je ravnati v zmisiu
tega zakonitega določila ali pa komisiji rok podaljšati.

Stroški za komisije.

§ 198 .
Predsedniki in komisijski člani, ki niso aktivni dr¬

žavni uradniki, imajo pravico do povračila potnih stro¬
škov. Višina povračila, ki ga je dati, se uravna z
odredbo.

Z aktivnimi državnimi uradniki se ravna po občnih,
za nje izdanih predpisih o dijetah.

Glede povračil potnih stroškov komisijskim članom je mero¬
dajna odredba c. kr. finančnega ministrstva z dne
25. junija 1 89 7, št. 151 drž. z a k. Dnevščin ali dijet ne pre¬
jemajo komisijski člani.

Postopanje.
§ 199 .

Da se pripravi priredba, morajo davčna oblastva v
sporazumu z zaupnimi možmi' (zaupniki) napraviti za¬
znamek onih v svojem okolišu stanujočih oseb, o ka¬
terih se domneva, da so zavezane dohodnini. Prav
tako je napraviti zaznamek onih davčnemu oblastvu
znanih dohodnih virov, katerih lastniki ne stanujejo v
okolišu davčnega oblastva.

Zaupnike, katerih število določa za vsak cenilni
okraj finančni minister, volijo za vse kraje z več nego
10.000 prebivalci občinski zastopi, za vse druge kraje
v deželah, kjer so okrajni zastopi, ti okrajni zastopi;
v deželah pa, kjer ni okrajnih zastopov, imenuje za-

• upne može deželni odbor.
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Finančna deželna oblastva morajo najpozneje v začetku me¬
seca septembra v letu pred priredbo pozvati deželne odbore, naj
imenujejo zaupnike namesto odpadlih, in to tako kmalu, da bodo
mogli ti zaupniki pričeti svoje delovanje 15. novembra.

Enkrat imenovani zaupni možje se privzemajo toliko časa,
dokler ne izide v tem oziru poseben ukaz.

Zaupniki se smejo pozvati na uradni sedež davčnega oblastva;
vender je pa davčnemu oblastvu na voljo dano, da da zaznamek
osebni dohodnini domnevno zavezanih oseb napraviti na dotičnenr
mestu samem.

Zaupnikom ni treba, da bi bili vselej vsi zbrani v polnem šte¬
vilu, temveč je dovolj, če sodelujeta obenem vsaj po dva.

Kadar sc zaupniki ne imenujejo o pravem času, ali kadar ime¬
novani zaupniki ne pridejo sploh na določeni dan ali pa ne v po¬
trebnem številu, sme si davčno oblastvo oziroma njegov odposla¬
nec sam izbrati zanesljive može za zaupnike, da ž njimi napravi
zaznamek.

Davkoplačevalcem ni dovoljen vpogled v ta zaznamek.
Zaupni možje smejo dobivati povračilo potnih

stroškov enako kakor člani komisij. (Glej odlok fin. min.
z dne 25. junija 1897, št. 151 drž. zak.) Po § 13 omenjenega
odloka morajo vender zaupniki povračilo izrecno zahtevati.

Zaznamek oseb, v katerih se domneva, da so zavezane dohod¬
nini, obstoji za vsako posamezno vanj sprejeto osebo iz posebnega
lista po obrazcu F.

V zaznamek ni sprejeti onih kmetijskih zemljiških posestnikov,
kateri nimajo drugačnih dohodkov, kakor iz svoje zemljiške posesti,
ki jo sami obdelujejo, ako ne presega katastrski čisti donos nji¬
hovih zemljišč in zemljišč njihovih skupno prirejenih družinskih
članov skupnega zneska 500 K; vzprejeti jih je le tedaj, če ima
davčno oblastvo kako posebno podlago zato, da imajo dohodke v
višini, zavez ni davku.

S tem, da se sprejme kaka oseba v zaznamek davku zave¬
zanih oseb, še ni nikakor določeno, da se ji bo tudi odmerila
osebna dohodnina.

(II. z dne 10. oktobra 1902, št. 8440, B., št. 1215}.

§ 200.
Posestniki hiš, v katerih se stanuje, ali njihovi na¬

mestniki so dolžni v roku, katerega določi finančno
deželno oblastvo z javnim razglasom, predložiti davč¬
nemu oblastvu izkaz vseh v hiši stanujočih oseb. Ta
izkaz mora biti urejen po stanovanjih oziroma opra¬
vilnih lokalih in mora pri v najem danih poslopjih
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navesti najemščino in kake podnajmodajalce v ob¬
liki najemninske napovedi, v kateri je navesti ime,
vrsto poklica in pridobitka prebivalcev. Za kateri čas
je izkazati stan prebivalcev, določi davčno oblastvo.

Podnajmodajalci morajo povedati svoje podnajem¬
nike in najemščine, ki jih ti plačujejo, glavarji gospo¬
darstva pa vse k njihovemu gospodarstvu pripadajoče
osebe, ki imajo posebne dohodke.

Teh dolžnosti najmodajalcev so odvezani posest¬
niki hotelov in gostiln glede vseh pri njih ostajajočih
potnikov, v kolikor ti ne ostanejo pri njih dalje nego
tri mesece nepretrgoma.

Primeri za hišne izkaze se nahajajo v prilogi.
V čl. 39 izvrš. predpisov se nahajajo tri vrste takih izkazov,

in sicer:
n) hišni izkaz B, ki je določen za lastnika v najem danih
poslopij (n. pr. v našem primeru Frana Srebernjaka);

b) stanovanjski izkaz C, ki ga morajo izpolniti posamezni glavarji
gospodarstva oziroma posamezni najemniki;

c) zaznamek D je pa določen za prebivalce ne v najem danih
poslopij (v našem primeru za trgovca Novaka).

Obrazec C se mora izpolniti v stolpcu 2 do 9, obrazec
D pa v stolpcu 3 do 10, glede ostalih stolpcev je izpolnitev
vsakomur dana na prosto voljo.
Ako lastniki v najem danih poslopij ne vlože hišnih izkazov v

določenem času, pozovejo se še posebej, ako davčno oblastvo na
drug način ne dobi potrebnih pojasnil glede stanovalcev in njihovih
razmer. Prisiliti se pa morajo vselej, da vlože izkaz, lastniki »ho¬
telov garnis", penzij in enakih.

Pri ne v najem danih poslopjih je vselej zahtevati izkaz glede
gradov, vil, ravnateljstvenih poslopij in enakih.

Pri posebnih pozivih je določiti rok 14 dni in zapretiti pri¬
merno kazen zavoljo nereda, katera kazen se izterja, ako rok pre¬
teče brez vspeha.

§ 201 .

Vsak, kdor je dolžan v kraljevinah in deželah, za¬
stopanih v državnem zboru, izplačati za eno osebo na
leto več nego 1200 kron v § 167 označenih prejemkov,
mora vsako leto izročiti davčnemu oblastvu naznanilo
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o osebah, ki imajo pravico do teh prejemkov, s povedbo
njih imena, stanovališča in posla potem o višini in vrsti
v prejšnjem letu izplačanih prejemkov. Ako niso taki
prejemki obstajali vse prejšnje leto, je povedati
znesek letnih prejemkov in dan, od katerega ali do
katerega so se izplačali prejemki.

Tudi za predložitev teli naznanil se delodajalci pozovejo z jav¬
nim razglasom. Obrazec teh naznanil glej v prilogi.

Ako službodajalci ne vlože pravočasno naznanil, pozovejo se
še posebej kakor pri hišnih izkazih.

Za izkaze, ki jih dajo dvorne in državne blagajnice, je mero¬
dajen manipulacijski predpis, ki se je izdal z odlokom
c. kr. finančnega ministrstva z dne 3. novembra 1899, št 59.826,
št. 209 drž. zak.

V naznanilih je navesti oni znesek, katerega so dejanski do¬
segli izplačani stalni in premenjivi prejemki v davčnemu letu pred-
idočem letu. Pri premenljivih prejemkih je službodajalcem na
voljo dano, da naznanijo tudi prejemke onih let, ki se vpoštevajo
pri triletnem preračunu.

Kadar še niso obstajali prejemki skozi vse leto ali so se spre¬
menili med letom, tedaj je povedati način (nastop službe,zvišanje
ali znižanje prejemkov, izstop iz službe) in čas te premem bc (dan,
katerega je nastopila prememba, oziroma dan, od katerega ali do
katerega so bili izplačani prejemki) in pa letni znesek ter v
resnici izplačani znesek.

Prevzema pa naznanila praviloma ono davčno oblastvo, v čegar
okolišu se nahaja stanovanje službodajalca ozirofna podjetje samo.
To davčno oblastvo pa mora sporočiti glede stanovališča službo-
jemalcev pristopnim davčnim oblastvom vse potrebno.

Na prošnjo onega, ki je zavezan podati naznanilo, se sme do¬
voliti, da se za službojemalce, ki so v drugem okraju obdačiti,
pošlje naznanilo naravnost pristojnemu davčnemu oblastvu.

§ 202.

Vsak davčni zavezanec je dolžan, vsako leto v roku
vsaj enega meseca, katerega določi z javnim razglasom
finančno deželno oblastvo, podati pri pristojnem davčnem
oblastvu napoved o svojih davku zavezanih dohodkih
po obrazcu, ki se določi z odredbo.

Napoved se sme ali vložiti pismeno ali pa podati
ustno na zapisnik.
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Glede dohodkov iz prejemkov, ki so označeni v
§ 167, se mora v napovedi navesti, ali obstoje ti pre¬
jemki v denarju, naturalnih, stvarnih užitkih ali dru¬
gačnih dajatvah, kakor tudi ime, stan in stanovališče
onega, ki je dolžan plačevati te prejemke.

Pri prejemkih te vrste, ki so določeni deloma v
zalaganje službenih stroškov (§ 168), je treba nazna¬
niti skupni znesek prejemkov in višino službenih stro¬
škov, ki se zalagajo iz njih.

Duhovnikom, kateri uživajo kako dopolnilo kon-
gruve, je treba štolnine in one mašne ustanove, ki se
v zmislu § 3 zakona z dne 19. aprila 1885, št. 47
drž. zak. zaračunijo pri odmeri dopolnila kongruve,
napovedati samo z onim zneskom, s katerim so se
zaračunile v poslednji, po političnem deželnem obla-
stvu preizkušeni in eventuvalno popravljeni napovedi
za dopolnilo kongruve. Kake drugačne dohodke iz
ustanovljenih maš je treba napovedati po njihovem
resničnem donosu.

Napoved mora glede dohodkov iz glavnične imo-
vine praviloma obsegati natančnejo označbo donos
dajajočega predmeta, in v kolikor je ta predmet glav-
nična svota, obrestno mero in ves prejemek obresti,
kakor tudi ime in stanovališče onega, ki je dolžan
plačevati obresti i. t. d.

Davčni zavezanec pa zadosti tej dolžnosti, ako se
v napovedi sklicuje na podatke prejšnjega leta ali ako
izjavi, da je pripravljen naznaniti zgoraj omenjene po¬
datke, če bi jih zahtevalo davčne oblastvo ali ko¬
misija.

V kolikor gre za dohodke, kojih znesek se da do¬
biti samo s cenitvijo, zadostuje, ako davčni zavezanec,
namesto da bi povedal dohodke v številkah, v napoved
vpiše ona dokazila, ki jih potrebuje komisija za cenitev
dohodkov.

Napoved mora slednjič obsegati sumarno naznanilo
dohodkov, ki niso zavezani osebni dohodnini.

Pripomnje glej pri § 204.
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§ 203.
Napovedi, ki jih mora vsako leto podajati Najvišje

dvorništvo za člane cesarske rodbine, sprejema finančni
minister, kateri določa tudi davku zavezane dohodke.

§ 204.
Osebam, katerih davku zavezani dohodki ne pre¬

segajo 2000 kron, praviloma ni treba podajati napo¬
vedi in so v to zavezane samo, kadar jih posebej po¬
zove davčno oblastvo ali predsednik priredbene komisije.
Vender imajo te osebe vselej pravico podajati napo¬
vedi.

Davčno oblastvo bo tudi druge davčne zavezance,
ki so vsekakor dolžni podajati napovedi v zmislu
§ 202 pozvalo v to, doposlavši jim obrazec napovedi
vsaj tri tedne pred pretekom za podajo določenega
roka, ako je njihovo stanovališče v tuzemstvu in znano
davčnemu oblastvu.

Vsak, čegar letni dohodki znašajo več nego 2000 K, je dolžan
vložiti napoved.

Davčni zavezanci, katerim ni došel obrazec za napoved, mo¬
rejo istega dobiti brezplačno pri davčnih oblastvih oziroma tudi pri
davkarijah.

Napoved se lahko po.da tudi po pooblaščencu; v to zadostuje
pismeno na zastopstvo v davčnih zadevah se glaseče nckolekovano
pooblastilo.

Vzglede za napovedi glej v prilogi.
Vložiti je treba napovedi pri davčnih oblastvih 1. stopinje, to

je pri davčnih administracijah ali okrajnih glavarstvih. Tudi davčnim
uradom se sme ukazati, da v zastopstvu okrajnili glavarstev spre¬
jemajo napovedi (tudi na zapisnik).

Pri davkarijah se smejo napovedi napravljati k večjemu do
zadnjega dneva, ki je zaznamovan v javnem razglasu.

Davku podvrženi dohodki se morajo preračunih po določilih
§§ 156 do 171 in morajo izkazovati v napovedi ločeno v §§ 163
do 171 označene vire dohodkov.

Napoved je veljavna, če je izpolnjen le zadnji vertikalni
razpredel prve strani obrazca, ki nosi nadpis .Skupaj”, (ne samo
skupna svota vseh dohodkov na prvi strani spodaj) in če je na
drugi strani pristavljen podpis; na zaiitevo davčnega oblastva, ko¬
misije ali njenega predsednika je pa davčni zavezanec dolžan na¬
vesti tudi natančneje podatke tako glede triletnega preračuna do¬
hodkov i. t. d.
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Kadar se pri preračunu dohodkov iz kakega posameznega vira
pokaže zguba, naznaniti je tudi to ter se na njo ozirati pri skupni
vsoti vseh dohodkov.

Ker se po zakonu z dne 19. sept. 1898, št 176, o plači kato¬
liške duhovščine, s katerim sc je v § 202 omenjeni zakon z dne
19. aprila 1885, št. 47 drž. zak., odpravil, ustanovne maše več ne
vračunavajo pri dopolnilu kongruve, se tudi dohodki iz ustanovnih
maš morajo napovedati po resničnem donosu.

Osebna dohodnina se mora prirediti vsako leto neodvisno od
predpisov za prejšnja leta in sme cenilna komisija dohodke odme¬
riti oziroma oceniti v večjem znesku nego v prejšnjih letih, čeprav
se davkoplačevalčeve razmere niso izpremenile

(R. z dne 3. decembra 1900, št. 8435, B., št. 14.885.)

§ 205 .
Kadar davčni zavezanec ne donese dolžne napo¬

vedi v predpisanem roku, tedaj sme davčno oblastvo
uradoma pripraviti odmero davka na podlagi pripo¬
močkov, ki jih ima, in cenilna komisija odmero iz¬
vršiti.

Pred tako davčno odmero pa je treba pozvati
davčnega zavezanca, naj v roku vsaj osmih dni poda
napoved, in ga izrecno opozoriti na to pravno po¬
sledico.

Spredaj stoječe določilo ne izključuje kakega kazno¬
vanja davčnega zavezanca, ker ni donesel napovedi, in
tudi ne pravice davčnega oblastva in cenilne komisije, da
ga za oddajo napovedi pozove in obenem zapreti
kazen zavoljo nereda.

Kdor ne poda dolžne napovedi v določenem roku, more priča¬
kovati, da se prične proti njemu preiskava zavoljo davčne za-
tajbe. Ista se kaznuje po § 243 ne glede na dodatno plačilo pri¬
krajšanega davka z dvojnim do šesternim zneskom, za katerega je
bil davek prikrajšan ali pripravljen v nevarnost, da se prikrajša.

Kadar se davek uradoma odmeri, tedaj se za tekoče leto ne
Prične kazensko postopanje zavoljo davčne zatajbe, razen če bi se
dodatno pokazalo, da zaostajajo uradno dognani dohodki znatno
za dohodki, ki jih je davčni zavezanec v resnici prejel. Kazensko
Postopanje se lahko raztegne tudi na prejšnja leta.

Proti pozivu za oddajo napovedi ni nobenega posebnega prav¬
nega sredstva (pritožbe).

(R. z dne 21. novembra 1899, št. 579, B., št. 13.398.)
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Kontumac po §§ 205 in 213 ima posledico, da davčni zave¬
zanec ne more več spodbijati dejanskih vgotovljenj
prve instance oziroma (§ 213) ne more storiti novih dejanj-
s k i h p o v e d b.

(R. z dne 17. aprila 1902, št. 3290, B., št. 940.)
(R. z dne 4 julija 1902, št. 6144, B., št. 1137)
(R. z dne 18. majnika 1903, št. 5806.)
Ako se na poziv v zrnislu § 205, odst. 2, donese nepopolna,

že formalnim odredbam ne ustrezajoča napoved, sme se odredba
izvršiti uradoma.

(R. z dne 4. julija 1902, št. 5117, B„ št 1134.)

§ 206.

Davčno oblastvo mora začasno preizkusiti dohaja¬
joče mu napovedi in jih po potrebi zaslišavši davčne
zavezance ali izvedence in osebe, ki morejo dati kako
pojasnilo (pojasnilnike), dopolniti in popraviti; doha¬
jajoče mu izkaze, zaznamke in drugačne pripomočke za
odmero je, kolikor možno, popolnih in pripraviti za
uporabo cenilne komisije.

Davčno oblastvo je tudi dolžno, v dvomljivih slu¬
čajih poizvedovati o dohodnih razmerah onih oseb, ki
niso podale napovedi. Sodelovanje zaupnih mož
(§ 199) pri zgornjih uradnih dejanjih se določi z
odredbo.

V kolikor gre za cenitev duhovniških dohodkov iz
službenih prejemkov je zahtevati samo mnenje po¬
litičnega deželnega oblastva v sporazumu s predstojninr
cerkvenim oblastvom; v § 202, odstavku -5, označene
prejemke je sprejeti z onim zneskom, s katerim so
se zaračunili v dopolnilo kongruve.

Glede štolnine in mašnih ustanov glej § 202, odst. 5, in pri-
pomnje tam.

Po čl. 56 izvrš. predp. veljajo glede dohodkov duhovnikov iz
beneficijskih zemljišč kakor tudi iz rentnega in kapitalnega imetka
splošna določila, dočim je upravno sodišče mnenja, da se sme
glede vseh dohodkov, ki prihajajo duhovnikom radi službe — torej -
tudi iz zemljišča — zahtevati le mnenje političnega deželnega ob¬
lastva, ne zadostuje pa mnenje zaupnikov, pojasnilnikov i. t. d.

44



Ako so se določili dohodki duhovnika iz službenih prejem¬
kov drugače, kakor so bili napovedani, je odredba davka bistveno
Pomanjkljiva, ako se ni zahtevalo mnenja političnega deželnega
oblastva v sporazumu s predstojniin cerkvenim oblastvom.

(R. z dne 18, januarja 1901, št. 840, B., št. 49.)

§ 207.

Davčna oblastva se smejo pri uradnih dejanjih, ka¬
terim so zavezana po §§ 199, 200 in 206, posluževati
sodelovanja občinskih predstojnikov (županov), kateri
so dolžni slušati kake na to mereče zahteve.

Občinski predstojnik ima pravico, da se da zasto¬
pati po kakem članu občinskega predstojništva, v koli¬
kor ne zahteva oblastvo izrecno njegovega osebnega
sodelovanja.

Primerjaj s tem paragrafom tudi §§ 270 in 271.

§ 270: Vsa javna oblastva in uradi, vštevši deželna, okrajna
'n občinska oblastva, morajo davčna oblastva in davčne komisije
krepko podpirati in jim naglo dajati v izvršitev tega zakona po¬
trebna pojasnila, v kolikor niso temu na poti posebna določila ali
neobhodni službeni oziri.

§ 271 : Sodnije so zlasti dolžne onemu davčnemu oblastvu
prve stopinje, v čegar okolišu je sedež sodnije, priobčiti po en
Prepis oniii sodb, razsodb in odlokov, katerih prepise morajo po
veljavnih predpisih dopošiljati uradom za odmero pristojbin, v ko¬
likor se taki izvadki razmnožujejo na mehanični način.

§ 208.

Ko so dela davčnega oblastva že dovolj napredo¬
vala, da ono to na znanje predsedniku cenilne komi¬
sije, katera mora potem v osmih dneh pričeti svoje
sodelovanje.

Predlogi davčnega oblastva sc morajo vpisati v cenilni vpisnik.
Davčno oblastvo se mora, ako stavi predloge, držati predpisov, po
katerih se ravna cenilna komisija.
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Postopanje komisij.
§ 209.

Cenilna komisija ima glede na osebno dohodnino
vse pravice davčnega oblastva.

Ona mora preizkusiti izkaze o stanu oseb in do¬
hodkov (§§ 199 in 200) in pa došle davčne napovedi.
Predsednik in pa komisija imata pravico, pozvati
davčne zavezance, naj podado oziroma obnove svoje
napovedi, zapretivši jim kazen zavoljo nereda, in po¬
vabiti davčnega zavezanca, naj sam pride na določno
zaznamovan dan k razpravi o dejstvih in razmerah, ki
so važne za priredbo.

Kadar prosijo davčni zavezanci sami za osebno razpravo v po¬
jasnilo svojih zadev, tedaj jo sme predsednik odreči le iz teht¬
nih r a z 1 o g o v.

Predsednik ali cenilna komisija sta upravičena, ne pa pri¬
morana povabiti davčnega zavezanca na določen dan k razpravi
v dohodninskih zadevah

(R. z dne 11. sept. 1900, št. 6180, B„ št. 14.467.)
Predsednik cenilne komisije sme pregledati ali dati pregledati

vse, na obrtne razmere davčnega zavezanca se nanašajoče knjige,
spise, listin -, vpisnike i. dr. državnih, deželnih, okrajnih in ob¬
činskih oblastev ali zavodov, posebno spise trgovinske sodnije,
zemljiške knjige, oporočne, zapuščinske in varstvene, kakor tudi vse
na državne, deželne in občinske davke se nanašajoče spise i. t. d.

Vsa državna, deželna, okrajna in občinska oblastva morajo do¬
voliti vpogled v dotične spise, knjige, listine i. t. d , ako niso temu
na poti posebna zakonita določila ali službeni oziri, katere mora
razložiti odklanjajoče oblastvo.

Kadar bi se odklonil vpogled brez razlogov, mora predsednik
poročati finančnemu deželnemu oblasfvu.

S posebnim zakonitim določilom je med drugim izključeno v
namene obdačbe zahtevati pojasnil od teh-le organov:

Poštne hranilnice,
obrtnih nadzornikov,
nadzornika plovstva po notranjem vodovju,
zavarovalnic delavcev za slučaj nezgode in bolezni.
Predsednik sme po potrebi ogledati ali dati ogledati obrtne na¬

prave, obratovališča in zaloge med delavnim časom;
dalje pregledati ali dati pregledati opravilne knjige, ako

davčni zavezanec ponudi tak p r e g 1 e d k n j i g.
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§ 210 .

Kadar se pokažejo pomisleki proti pravilnosti ali
popolnosti v napovedi obseženih podatkov davčnega
zavezanca, tedaj ima predsednik, oziroma komisija dolž¬
nost, sporočivši razloge za to pozvati davčnega zave¬
zanca, naj da potrebna pojasnila pismeno ali ustno,
kakor si to sam izbere. Komisija ima tudi pravico, od
davčnega zavezanca zahtevati pismena ali ustna pojas¬
nila o določenih vprašanjih, toda v to je treba rednega
sklepa komisije, pri čemur se povedo razlogi v za¬
pisniku.

Dohodki se smejo drugače oceniti, kakor je bilo napovedano,
ne da bi se stranki sporočili pomisleki proti napovedi, le tedaj, če gre
pri popolnoma pojasnjene m in s povedbami stranke
se stri n j a j očem stvarnem položaju za različno pravno
presojo posameznih podstavkov med prejemki ali
stroški.

Kadar se priobčujejo pomisleki davčnemu zavezancu ali kadar
se žnjim ustno obravnava, je skrbeti za to, da se isti ne žali z
neutemeljeno nezaupnostjo zoper svojo dobro vero pri sestavi
napovedi ; tudi je kolikor moči vse pomisleke izdati naenkrat.

Kadar ne slits.i davčni zavezanec povabila, da naj pride pred
komisijo, ali kadar ne mara odgovarjati na stavljena mu vprašanja,
tedaj sme komisija davek prirediti kar naravnost, in sicer tudi lahko
tako, da se za podlago vzamejo dohodki, ki se ne strinjajo z na¬
povedanimi zneski.

Pomisleke je treba sporočiti v postopanju prve instance, torej
predno se določi davčna stopinja in odmeri davčni znesek.

(R. z dne 2. januarja 1900, št. 208, B., št. 13.587.)
Ako se ne naznanijo vzroki za pomisleke, je postopanje

bistveno pomanjkljivo.
(R. z dne 11. oktobra 1899, št. 8102, B., št. 13.207.)
Ako trdi stranka, da svojih inozemskih doliodkov ne dobiva v

tuzemstvo (§ 153, št. 2, lit. a) komisija pa tega ne verjame, spo¬
ročiti se morajo stranki pomisleki in naznaniti vzroki za nje.

(R. z dne 21. oktobra 1901, št. 7808, B., št. 512.)
Ako sc opuste pomisleki, ni postopanje bistveno pomanjkljivo,

če sc ocenijo doliodki višje, nego so se napovedali, pri
tem pa davčni p ost a vek isti ostane.

(R. z dne 24. oktobra 1900, št. 6755, B., št. 14.680.)
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Ako se kot vzrok za pomisleke pri dohodkih iz zemljišča in
poslopij navede obseg zemljišča in velikost poslopij, so
pomisleki zadostno podprti.

(R. z dne 31. majnika 1900, št. 3906, B., št. 14.263.)
Ako se pomisleki glase: „Z ozirom na obseg vaših podjetij se

dvomi, da bi odgovarjala Vaša napoved glede podjetij priredbenim
predpisom," se ne zadosti zahtevam § 210, ker niso nave¬
deni razlogi za pomisleke.

(R. z dne 8. marca 1900, št. 1838, B., št. 13.868, in še več
drugih.)

Pomisleki glede dohodkov iz manufakturne trgovine so do¬
volj utemeljeni, ako se v pomislekih povdarja letni promet
in ugodne tržne cene v trgovski branši."

(R. z dne 7. novembra 1902, št. 9411, B., št. 1294.)
Pomisleki, ki se glase: .Dvomi se, da bi se bili napovedali

vsi (v resnici prejeti) dohodki iz glavniške imovine," ne zadostu¬
jejo po § 210, ker se ne navajajo vzroki pomisleka.

(R. z dne 28. novembra 1899, št. 8917, B, št. 13.427.)
Pomisleki glede dohodkov iz glavniške imovine so zadosti

utemeljeni, ako se v njih opozarja, da je davčni zavezanec imel
dalj časa večje podjetje in da je prodal eno hišo.

(R. z dne 10. oktobra 1900, št. 6887, B., št. 14.612.)
Ad § 210, 2. odst. Le komisija (ne predsednik) ima pravico

zahtevati pojasnilo na določena vprašanja. - V zvezi s § 206 je
razvidno, da je tu razumeti taka vprašanja, ki se ne nanašajo samo
na spopolnitev ali popravo napovedi; sem spadajo na primer vpra¬
šanja, iz katerih sredstev je založil davčni zavezanec določen po-
trošek, za katerega je zvedela komisija; kako je uporabil dedščino,
ki mu je pripala i. t. d.

Kadar se stavi tako vprašanje, je opozoriti davčnega zavezanca
na odgovornost, zvezano z odgovorom. Po § 239 zakrivi namreč
davčno prikrajšbo oni, ki v odgovoru na kako po pristojni strani
mu stavljeno vprašanje pove kaj neresničnega ali zamolči kaj, kar
bi utegnilo zadržati predpis davkov ali provzročiti predpis manjšega
nego zakonitega davka. Davčna prikrajšba se kaznuje z globo v
izmeri trojnega do deveterega zneska, za katerega je bil davek pri¬
krajšan ali pripravljen v nevarnost, da se prikrajša.

§ 211 .
Predsednik in komisija imata pravico, h komisij¬

skemu posvetovanju privzeti zvedence ali pojasnilnike,
ki se pa ne vdeležujejo sklepanja; tudi ima komisija
pravico ukazati, da se morajo priče o določenih dej¬
stvih in zvcdeuci o določenih vprašanjih zaslišati pod

48



prisego po okrajnem sodišču stanovališča onega, ki ga
je treba zaslišati.

Davčni zavezanci imajo pravico, nasvetovati zve-
dence o določenih vprašanjih, ki so za nje bistvene
važnosti, in predlagati njih zaslišanje pod prisego, o
čemur odloča komisija, eventuvalno, če bi ta ne bila
zbrana, predsednik.

Natančneja določila o tem je izdati z odredbo.

Primerjaj tudi § 269, ki se glasi v 1. odstavku: .Vsakdo je
dolžan, vestno dajati po davčnih oblastvih, oziroma komisijah na
podlagi tega zakona zahtevana, za spopolnjevanje ali popravo po
njem oddanih izjav, napovedi in naznanil potrebna pojasnila in iz¬
kaze, ter na zahtevo pričevati tudi v obdačbenih stvareh drugih ali
izpovedovati kot zvedence."

(Izjeme so podobne v tj 152 kaz. pravd. r. navedenim.)
3. odst. tega paragrafa se glasi: Osebe, ki so ali so bile pri

davčnem zavezancu v službi, ne smejo biti zaslišane kot pojnsnil-
niki ali zvedena brez pritrditve slednjega.

Davčnemu zavezancu se sme na njegovo zahtevo dopustiti, da
sme biti navzočen pri zaslišanju in staviti pričam in zvedencem
vprašanja. Komisija pa sme iz tehtnih razlogov (n. pr. na željo
prič ali zvedcncev) odbiti to prošnjo ali nadaljevati zasliševanje
imenovanih oseb v nenavzočnosti davčnega zavezanca.

Ako je treba priče ali zvedence pod prisego pred sodiščem
zaslišati, tedaj se določijo vprašanja, ki jih je zastaviti priči ali zve-
dencu in jih poslati pristojnemu sodišču s prošnjo, naj zasliši priče
in zvedence.

Iste je v tem slučaju zapriseči, ..prodno izpovedo ali izjavijo
svoje mnenje.

Vprašanja je izraziti tako, da se mora vsekakor z odgovorom
na ista pojasniti dolično dejstvo.

Pod prisego je zasliševati priče in zvedence samo v posebno
važnih in težavnih slučajih.

Glede odstavka 2 tega paragrafa mora komisija vestno paziti
na to, da ne bo krajšala na eni strani davčnim zavezancem tega
važnega, v zakonu jim dodeljenega dokazila, na drugi strani pa
sploh opuščala ne neobhodno potrebno zapriseganje in s tem za-
branila nevarnost, da bi se razprave zategnile in bi se čez mero sodna
pomoč iskala v tem oziru; pri tern bo zlasti razločevati zahtevo,
naj se zaslišijo zvedenci, ki jih imenuje davčni zavezanec, od za¬
hteve, naj se oni zaslišijo pod prisego; prvo bo odkloniti



samo iz važnih vzrokov, drugi pa bo ugoditi le iz ne-
obhodnih vzrokov. Več nego dva od stranke imenovana zve-
dcnca sc smeta pripustiti samo izjemoma.

V zapisniku se mora razložiti, zakaj sklene komisija, da se za-
prisežejo po davčnem zavezancu imenovani zvedenci kakor tudi,
zakaj se isti ne zaslišijo, oziroma ne pripuste k zaprisegi.

Komisija ni primorana, zvedence zaslišati pod sodno pri-
s e g o.

(R. z dne 24. aprila 1901, št. 3242, B, št. 276.)
Prisega davčnega zavezanca ni dopustno dokazilo pri

priredbi osebne dohodnine.
(R. z dne 28. novembra 1900, št. 8238, B., št. 14.857.)
Vedoma neresnične povedbe zvedencev in pojasnilnikov sc

kaznujejo po § 242 z zaporom od enega dneva do dveh mesecev
ali v denarju od 10 do 600 kron.

§ 212 .
Na podlagi vršenih razprav določi komisija za vsa¬

kega davčnega zavezanca stopinjo dohodka in pripa¬
dajoči davčni postavek; če bi bilo treba, je razen tega
s številkami določiti znesek v dohodkih obseženih,
plačarini zavezanih službenih prejemkov (§§ 167, 168,
233).

Komisija mora praviloma glede vsakega davčnega
zavezanca sklepati posebej; vendar pa ima oblast, po
predlogu davčnega oblastva in če nima poročevalec
zoper to nobenega pomisleka, pri davčnih zavezancih,
katerih skupni dohodki ne presegajo 8000 kron, z enim
samim sklepom določiti dohodke in davčne postavke
več davčnih zavezancev po nasvetih davčnega oblastva.

Sumarna cenitev ne sme obsegati naenkrat več nego 10 davčnih
zavezancev.

Predsednik in vsak posamezni član komisije ima tudi nasproti
predlogom za sumarno cenitev pravico, staviti od predloga davčnega
oblastva različne predloge ali pričeti drugače kako razpravo glede
vsakega posameznega slučaja.

§ 213.
Kadar davčni zavezanec ne sluša povabila priti pred

komisijo ali se brani, odgovarjati na stavljena mu
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vprašanja, tedaj sme komisija kar naravnost izvršiti
priredbo.

Ako fatent odgovori na vprašanja, ki so se mu stavila v po¬
mislekih („Z ozirom na obseg podjetja”, ali je pri tem navedel vse
dohodke iz podjetja, oziroma ali ni odbil kakih po postavi nedo¬
pustnih odbitkov, oziroma iste odbil v previsokem znesku, vsled
česar naj dohodke in stroške po vrstah specificira) s tem, da
sc sklicuje na navedbe v fasiji, smatra se to, kakor bi se branil
odgovarjati na vprašanja, in sme komisija izvršili priredbo kar na¬
ravnost, in seveda tudi lahko različno od napovedi

(R. z dne 29. novembra 1901, št. 8962, B., št. 617.)
Glej tudi pripomnje pri § 205.

§ 214 .

Kadar komisija izprevidi, da so po davčnem zave¬
zancu napovedani dohodki premajhni, in kadar nima
pripomočkov., iz katerih bi se dala višina dohodkov, ki
jih je oceniti, spoznati natančno po številkah, tedaj je
treba paziti na to, da se dobi' sodba o velikosti do¬
hodkov zlasti iz zunanjih znakov, pri čemur se je
zlasti ozirati na ves gospodarski položaj davčnega za¬
vezanca, na višino potroška in na razmerje posameznih
dohodnih virov med seboj.

V kolikor komisija ne more glede vseh vgotovljenih dohodkov
odločiti, iz katerih pod A do E (razpredel 10 do 14 cenilnega
vpisnika) navedenih virov prihajajo ti dohodki, je vpisati ta pre¬
ostali del v razpredel 15 (.drugačni dohodki") s posebno opazko.

Dohodke oceniti po § 214 sc sme samo pod dvema pogo¬
jema :

1. če se napoved ni spoznala za verodostojno in
2. če ni (razen napovedi) nobenih pripomočkov, iz katerih

bi se mogli dohodki natančno po številkah dognati. Taka ocenitev
se mora opirati na konkretne zunanje znake, ki so se
stranki po § 210 p red o čile.

(R. z dne 12. decembra 1900, št. 8721, B., št. 14.920.)
Pri ocenitvi po § 214 se morajo konkretni zunanji

znaki, po katerih si je komisija napravila sodbo o velikosti do¬
hodkov, v aktih v go tov iti.

(R. z dne 17. septembra 1900. št. 6322, B., št. 14.503.)
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Opravilni register, katerega morajo po §§ 112 in naši
notarskega reda voditi c. kr. notarji, kateri ne izkazuje vseli
agend notarjevih, temveč le prava notarska uradna dela in
še teli ne popolnoma, se ne smatra za pripomoček, iz katerega bi
se mogla višina dohodkov iz notarjata po številkah natanko do¬
gnati.

(R. z dne 14. marca 1902, št. 2480, B., št. 857.)

Cenilni vpisniki.

§ 215.
O izidu cenitev je napraviti za vsak cenilni okraj

cenilne vpisnike; oni morajo izkazovati samo vgotov-
Ijene davčne dohodke davčnih zavezancev.

§ 216.
Po dokončanem cenilnem opravilu je oddati raz¬

pravne spise in zapisnike davčnemu oblastvu.

Plačilni nalog.

§ 217.
Davčno oblastvo prve stopinje mora naznaniti davč¬

nemu zavezancu znesek dohodnine, ki jo mora on
plačati, s plačilnim nalogom, kateri mora obsegati tudi
naznanilo določene stopinje dohodkov in pouk o
pravnih sredstvih.

Kadar davčni zavezanec uživa plačarini zavezane
službene prejemke, je v plačilnem nalogu naznaniti
tudi vgotovljeno izmero teh prejemkov (§ 212).

Izpisek iz izdanih plačilnih nalogov, kateri mora
obsegati ime davčnih zavezancev in znesek dohodnine,
ki jo morajo plačati, je skozi 14 dni pri davčnem
oblastvu prve stopinje razgrniti na vpogled osebni do¬
hodnini zavezanim osebam dotičnega okraja.

Plačilne naloge je proti prejemnici dostavljati zaprte po
občinskem predstojništvu.
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Narejati prepise in izpiske iz izpiska, ki je vložen na vpogled,
ni dovoljeno; kazenska določila zoper kako zlorabo teh izpiskov
obsega § 246. Kdor namreč okolnosti, ki se dado posneti iz iz¬
piskov po § 217 glede dohodkov davčnega zavezanca, v javnem
zboru ali v tiskovini zlorabi za sovražne napade zoper kakega
davčnega zavezanca, davčno komisijo ali njenega člana, zakrivi
prestopek, oziroma če se kaznjivo dejanje stori s tiskovino, prc-
grešek, ter se mora kaznovati z zaporom do šest mesecev ali z
globo do 2000 kron.

V zakonu ni nobene določbe, ki bi nalagala brez izrecne za¬
hteve stranke v plačilnih nalogih naznaniti podlago odmere, oziroma
vzroke ocenitve.

(R. z dne 15. majnika 1901, št. 3834, B., št. 322.)

Prizivi.
§ 218 .

Zoper izid priredbe in pa kako določitev izmere
plačarini zavezanih službenih prejemkov pristoji tako
davčnemu zavezancu kakor tudi davčnemu oblastvu
pravica priziva na prizivno komisijo.

Za davčno oblastvo teče rok za vložitev priziva od
dne, katerega dojde davčnemu oblastvu cenilni
vpisnik.

§ 219 .

Prizive davčnih zavezancev je vlagati koleka prosto
pri davčnem oblastvu, prizive^ davčnega oblastva pa
pri cenilni komisiji.

Davčno oblastvo mora obenem naznaniti davčnemu
zavezancu, zoper čegar priredbo je naperjen priziv, da
se je vložil priziv ter povedati razloge za to.

Davčni zavezanec ali njegov zastopnik nima pravice vpogle¬
da ti v akte. Sme pa davčni zavezanec zahtevati v zmislu za¬
kona z dne 19. marca 1876, št. 28 drž. zak., da se mu naznani, na
kaki podlagi se mu je odmerila osebna dohodnina, kar stori davčno
oblastvo s tem, da mu izda prepis cenilnega vpisnika, kolikor se
tiče dotičnega zavezanca. Take prošnje je kolekovati s kolekom
po 1 K. Za čas, ko se vloži ta prošnja, do časa, ko se dostavi
rešitev prošnje davčnemu zavezancu, preneha teči rok za vlaganje
pritožb.
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§ 220 .

Kadar se iz prizivov davčnih zavezancev dado spo¬
znati kaki pogreški, ki so se zgodili po davčnem ob-
lastvu ob izdaji plačilnih nalogov, tedaj mora isto
precej preskrbeti popravo; zoper odločitev o tem je
dopuščen koleka prost rekurz na finančno deželno
oblastvo.

Ako pa ne gre za zgoraj označeni slučaj, se mo¬
rajo prizivi oddati cenilni komisiji.

Cenilna komisija mora prizive, ki ji dohajajo od
davčnega oblastva ali se ji izroče od davčnih zavezan¬
cev, s svojim mnenjem predložiti prizivni komisiji.

§ 221 .

O prizivih odloča prizivna komisija. Predsednik
prizivne komisije je glede na pravo vgotovitev davka
zastopnik državnih koristi za svoj okoliš. Njemu pri-
stoji višje vodstvo vsega priredbenega opravila v oko¬
lišu prizivne komisije. On mora paziti na enakomerno
uporabo priredbenih načel, nadzirati poslovanje pred¬
sednikov cenilnih komisij in skrbeti, da se priredbeno
opravilo dovrši o pravem času.

§ 222 .

Prizivna komisija in njen predsednik imata zastran
natančne vgotovitve dohodkov davčnega zavezanca iste
pravice, kakor cenilna komisija.

Prizivna komisija ni v svoji odločbi vezana na meje,
označene v predlogih prizivnikov. Kadar pa povodom
enostranskega priziva davčnega zavezanca izprevidi, da
je izpremeniti odmero v zanj še bolj neugodnem zmi-
slu, tedaj mora razpravo vrniti pristojnemu davčnemu
oblastvu, oziroma cenilni komisiji, da se izvrši pri¬
merna dodatna odmera, zoper katero ima davčni zave¬
zanec vnovič pravico priziva v zmislu § 223.
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§ 223.
Zoper dodatne odmere, izvršene izven davčnega

kazenskega postopanja, so dopuščena ista pravna sre-
stva kakor zoper prvotne davčne odmere.

Pritožba na višjo stopinjo v davčnem kazenskem
postopanju se ureja v V. poglavju.

§ 224.
Prizivi nimajo nikakc odložilne moči glede na pla¬

čilo predpisanega davka in glede na naredbe za njega
izterjavo.

§ 225.
Zoper odločbe prizivne komisije je tako davčnemu

zavezancu, kakor tudi predsedniku prizivne komisije za¬
voljo neprave uporabe zakona ali zavoljo bistvenih po¬
greškov v postopanju dopuščena pritožba na upravno
sodišče. (Zakon z dne 22. oktobra 1875, drž. zak.
št. 36 iz 1876.)

Iz jasne določbe § 222 sc razvidi, da ima prizivna komisija
pravico, ako ne smatra poizvedb cenilne komisije za zadostne, da
odredi še s svoje strani nadaljne poizvedbe in zasliševanja.

(R. z dne 18. januarja 1901, št. 489, B., št. 48.)
O nedopustni reformatio inpejus se ne more govoriti, ako

prizivna komisija drugače kakor cenilna komisija preračuni posa¬
mezne zneske, ki sestavljajo skupne., dohodke, pri vsem tem pa
pride do istega rezultata, kakor cenilna komisija.

(R. z dne 16. majnika 1900, št 3399, B., št. 14.192.)
Zakon o osebnih davkih ne obsega nobene določbe, ki bi

zahtevala, da prizivna komisija v splošnem prizivniku uradoma
sporoči vzroke svoje odločbe.

(R. z dne 28. decembra 1900, št. 9222, B, št. 15.006.)

Plačilni obroki.
§ 226.

Osebno dohodnino je s pridržkom določil § 234
plačati v dveh enakih, dne 1. junija in 1. decembra
dospevajočih rokih.
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Pričetek in konec davčne dolžnosti; izpremembe
med davčnim letom.

§ 227 .
Na novo v davčno dolžnost stopajoče osebe je

praviloma obdačiti s pričetkom prvega leta potem, ko na¬
stopijo razmere, na katerih je osnovana davčna dolžnost.

Kadar se pa v davčno dolžnost stopi z naseljenjem
v ozemlje, kjer velja ta zakon, ali z dosego stalnih
službenih prejemkov v davku zavezani višini, tedaj se
izvrši obdačenje s pričetkom prvega bližnjega meseca
po nastopu dotičnega dogodka.

V zadnjih slučajih je za podlago odmeri vzeti one
dohodke, katere prejme davčni zavezanec iz pristoječih
mu stalnih ali previdoma prihajajočih premenljivih
prejemkov v ostanku davčnega leta. Od davka, ki
pripada na razmerne letne dohodke, je predpisati
davčnemu zavezancu toliko dvanajstin, kolikor znaša
število mesecev, za katere ga je še obdačiti v davčnem
letu.

1. Davčna dolžnost z naseljenjem v tuzemstvo nastopi:

a) ako si pripadnik kraljevin in dežel, zastopanili v državnem
zboru, kateri je dosedaj stanoval v inozemstvu in ni prejemal
iz tuzemstva nobenih prejemkov, izbere svoje domovališče v
tuzemstvu ter uživa dohodke v davku zavezani višini;

b) ako si inozemec, kateri se doslej ni mudil tukaj in tudi ni bil
davku zavezan v zmislu § 153, št. 2 b), izbere svoje domo¬
vališče ali zavoljo pridobitka svoje bivališče v tuzemstvu ter
uživa dohodke v davku zavezani višini.

2. Davčna dolžnost po dosegi stalnih službenih prejem¬
kov v davku zavezani višini nastopi samo tedaj, kadar doseže do¬
sedaj dohodnini ne podvržena oseba stalnih službenih prejemkov
več nego 1 200 kron, bodisi, da sploh šele začne uživati te pre¬
jemke, ali da so se njeni dosedaj 1200 kron ne presegajoči prejemki
primerno zvišali. Kadar bi bil novi nameščenec že poprej zavezan
dohodnini, tedaj bi imeli opraviti samo z zvišanjem dohodkov, na
katero se ne ozira v teku davčnega leta. Isto velja tudi tedaj, kadar
dosežejo službeni prejemki v teku davčnega leta plačarini zavezano
višino; potemtakem se v tem slučaju za tekoče leto niti ne pred¬
pisuje nova osebna dohodnina, niti ne plačarina.
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§ 228.
Osebe, katere je v zmislu § 227, odst. 2, z dohod¬

nino obdačiti med davčnim letom, morajo v 14 dneh
po nastopu dogodka, ki je provzročil njihovo davčno
dolžnost, to naznaniti pristojnemu davčnemu oblastvu
in obenem priložiti napoved, v kateri je naznaniti do¬
hodke, ki jih prejme davčni zavezanec v ostanku
davčnega leta iz pristoječih mu stalnih ali previdoma
prihajajočih premenljivih prejemov.

Iz § 204 pa jc razvidno, da zadeva dolžnost, priložiti napo¬
ved, samo take osebe, katerih davku zavezani doliodki, preraču-
njeni na eno leto, presegajo 2000 kron.

Vendar mora davčno oblastvo, kadar zve med davčnim letom
za take slučaje, pozvati davčne zavezance prav tako, kakor je po¬
vedano v § 205.

§ 229.
Na konec davčne dolžnosti vsled smrti, izselitve iz

ozemlja, kjer velja ta zakon, in pa vsled prestanka ali
pa znižanja stalnih službenih prejemkov pod izmero,
ki utemeljuje davčno dolžnost, se je ozirati s prvim
prihodnjim mesecem.

Kadar pa s smrtjo davčnega zavezanca ne prene¬
hajo popolnoma dohodki, ki jih je on prejemal, tedaj
je njemu predpisani davek za ostalo dobo davčnega
leta dalje plačevati od dedščine po razmerju nji osta¬
lega do odpadlega dela dohodkov.

Dokler osebe, poklicane k nasledstvu v zapuščino,
ne vstopijo v njen užitek, je nenastopljeno (počivajočo)
dedščino tudi za nastopna leta obdačiti po preostalih
ji dohodkih.

Slučaj vsled prestanka ali znižanja stalnih službenih prejem¬
kov nastopi samo tedaj, kadar dosedaj davku zavezana oseba
nima razen teh službenih prejemkov nobenih, oziroma nobenih
takih dohodkov, kateri bi ji sami zžse ali v zvezi s pre¬
ostaja joči mi ji službenimi prejemki nalagali davčno dolžnost.

Primeri delnega prestanka dohodkov vsled smrti nastanejo
n. pr. če je umrli davčni zavezanec prejemal poleg obresti od
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vrednostnih papirjev še dosmrtno rento, ali je deloval kot usluž¬
benec i. t. d.

Pri preračunu davka, ki ga je odpisati, je najprej poizvedeti,
kateri davčni znesek bi pripadal na ugasli del dohodkov za vse
leto; od tako določenega delnega zneska sc odpiše tista kvota,
katera pripada na mesece po dnevu smrti.

§ 230.
Zastran odpisa predpisane osebne dohodnine v

zmislu § 229, odst. 1, je v 14 dneh pristojnemu davč¬
nemu oblastvu naznaniti izselitev ali prestanek, ozi¬
roma znižanje službenih prejemkov.

Ako davčni zavezanec umrje, imajo dediči dolžnost,
in to v treh mesecih, podati naznanilo samo tedaj,
kadar žele znižanja zapustniškega davka v zmislu
§ 229, odstavka 2, ki ga morajo oni plačevati dalje.

Kadar se naznanilo poda prepozno, tedaj se davek
odpiše, oziroma zniža šele s pričetkom onega meseca,
ki sledi izročitvi naznanila.

Vsakdo, kdor stopi iz kake službe med davčnim
letom ter izgubi dosedanje davku podvržene služ¬
bene prejemke, naj to tekom vsaj 14 dni po izstopu iz službe
naznani pristojni davčni administraciji ali okrajnemu glavarstvu, da
mu isto odpiše na ostale mesece odpadajoči davek. Če pa kdo
le izpremeni gospodarja, naj to tudi naznani pravočasno in obenem
pove ime novega službodajalca. V tem slučaju se davek pri prvot¬
nem službodajalcu odpiše in se predpiše na račun novega službo¬
dajalca.

Ako službodajalec sam naznani izstop svojega uslužbenca,
to ne zadostuje za odpis davka pri uslužbencu; v to je
treba naznanila uslužbenca samega.

Ako davčni zavezanec umrje in s tem ugasnejo v s i davku
podvrženi dohodki, odpiše davčno oblastvo davek za ostale mesece
uradoma, za kar ni treba nobenega posebnega naznanila ali
prošnje od strani dedičev.

§ 231.
Odmero davka, ki ga je predpisovati v zmislu

§ 227, odstavka 2 in 3, in pa odpis ali znižanje davka,
j<i ga je dovoljevati v zmislu § 229, izvršuje davčno
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oblastvo prve stopinje, zoper čegar odločbo je do¬
puščen rekurz na finančno deželno oblastvo.

§ 232.

Preniembe, katere nastanejo med davčnim letom v
višini dohodkov ali v drugačnih razmerah davčnega
zavezanca, ne provzročijo razen slučajev, označenih v
§§ 227 in 229, nobene izpremembe davka, ki ga je
plačati za dotično davčno leto, temveč se jemljo v po¬
štev samo za davek nastopnih priredbenih dob.

Vender sme finančno deželno oblastvo osebam, ka¬
terih dohodki so se vsled posebnih okolnosti v teku
davčnega leta dokazno znižali na manj nego dve
tretjini zneska, ki se je vzel za podlago odredbi, in
katere so potrebne takega izpregleda, izjemoma izpre-
gledati razmerni del za ostanek dotičnega davčnega
leta predpisanega davka.

Dotične prošnje je najpozneje v 14 dneh po na¬
stopu dogodka, na katerega se naslanja prošnja za
izpregled, podati pri pristojnem davčnem oblastvu prve
stopinje.

Kadar dojde naznanilo prepozno, tedaj se sme iz-
pregledati samo razmerni del onega davčnega zneska,
ki je predpisan za koledarske mesece, ki pridejo po
izročitvi prošnje.

Zoper odločbo finančnega deželnega oblastva se
sme vložiti priziv na finančno ministrstvo.

.Posebne okolnosti tega paragrafa so n. pr. povodenj, toča,
ogenj, usadi in podobni prirodni dogodki ali pri nameščencih odpust
iz službe, in te okolnosti morajo provzročiti tudi znižanje dohod¬
kov, ne samo izgubo v tvarini imovine.”

Dodatne odmere.

Razen prirastkov po § 227 se dodatno odmerja osebna dohod¬
nina pri osebah, ki so se pri občni cenitvi za tekoče leto prezrle.
Take odmere so ali v zvezi s kazensko obravnavo ali ne.
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Ako so v zvezi s kazensko obravnavo, tedaj jih izvrši davčno
oblastvo samo, v drugih slučajih pa cenilna komisija, ko se prvič
zopet snide (n. pr. za oddajo svojega mnenja o prizivih).

Posebna določila o službenih prejemkih.

§ 233.
One osebe, ki prejemajo službene prejemke (§§ 167

in 168), kateri dosežejo znesek 6400 kron na leto ali
ga presežejo, morajo poleg osebne dohodnine plačati
tudi plačarino, katera znaša ne glede na drugačne
dohodke:

prejemkov višje stopinje po odbitku davka nikdar
ostati manj, nego ostane od najvišjih prejemkov prve
nižje stopinje po odbitku davka, ki na slednjo pripada.

Iz raznih virov prihajajoče službene prejemke je
zastran odmere davka sešteti.

Plačarina se mora na podlagi po cenilni komisiji
izvršene, oziroma po prizivni komisiji popravljene vgo-
tovitve službenih prejemkov (§212) predpisati davčnim
zavezancem s posebnim plačilnim nalogom, katerega
izda davek odmerjajoče oblastvo prve stopinje.

Zoper ta plačilni nalog je radi kakih pogreškov pri
preračunu in predpisu davčnega zneska dopuščen re-
kurz na finančno deželno oblastvo.

Plačarino je odmeriti od vsega zneska davku zavezanih služ¬
benih prejemkov s sprednjimi odstotnimi odstavki, t. j.:
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1. nc samo od delnega zneska, kateri presega znesek 6100
kron, in

2. ne z različnim odstotnim postavkom za delne zneske, spa¬
dajoče na posamezne stopinje, torej n. pr. od 17.000 K s 4'/, =
680 kron.

§ 227 se uporablja tudi pri plačarini. Ako torej kdo med
letom zadobi prejemke, ki presegajo letnih 6400 kron, sc mu za
tekoče leto ne bo predpisala plačarina.

Le od osebne dohodnine se ne plačujejo doklade (deželne,
občinske i. t. d.), pač sc pa iste pobirajo od plačarine. Izvzeti so
le dvorni, državni, deželni in javno-zakladni uradniki, dalje mestni
uradniki, če se na mestne magistrate prenese politična uprava. Urad¬
niki c. kr. državnih železnic nimajo pravice do oproščenja teli doklad.

Rekurzi proti plačilnemu nalogu o plačarini so prosti koieka.
K službenim prejemkom, ki so podvrženi plačarini, spadajo vsi

v § 167 zaznamovani službeni dohodki, torej tudi po¬
kojnin e.

(R. z dne 22. januarja 1901, št. 550, B., št. 54.)
Le pri Jocatio conductio operarum*, ne pa pri .locatio con-

ductio operiš* se more govoriti o plačarini podvrženih službenih
prejemkih.

(R. z dne 5. marca 1903, št. 2685, B., št. 1619.)

§ 234.

Oni, ki izplačujejo prejemke v §§ 167 in 168 ozna¬
čene vrste, so dolžni od njih odbiti prejemnikom od
teli dohodkov predpisano osebno dohodnino in plača-
rino, katero jim v ta namen dajejo davek odmerjajoča
oblastva vsako leto na znanje. Naznanilo se daje s
plačilnim pozivom, zoper katerega je dopuščen rekurz
na finančno deželno oblastvo.

Odbitki se izvršujejo v istili rokih in istih soraz¬
mernih obrokih, kakor izplačevanje prejemkov.

Kadar se s pričetkom novega davčnega leta še ni
naznanil na to leto se nanašajoči davčni predpis, tedaj
je do časa, ko dojde dotično obvestilo davčnega
oblastva, začasno in s pridržkom poznejše poravnave
izvrševati dotični odbitek po izmeri prejšnjega leta.

Z istim pridržkom mora od novo nastajajočih služ¬
benih prejemkov do časa, ko pride prvo obvestilo
davčnega oblastva, izplačevalec preračunih in odbiti

61



davek v oni izmeri, ki bi na letni prejemek, katerega
je izplačati, pripadal po zakoniti davčni lestvici (§§ 172
in 233) pod pogojem, da bi to bili jedini davku zave¬
zani dohodki prejemnika.

V interesu nameščencev samih je, da se davek plačuje s tem,
da se isli odtegne pri mesečni plači; s tem ni treba ob določenih
rokih plačevati večjih zneskov pri državni blagajni, pa tudi se s
tem izognejo nameščenci neprijetnim eksekucijam, če bi davka ne
plačali ob pravem času. Razen tega se pa najložje obdrži s tem
stara navada, da službodajalci sami plačujejo davek za svoje na¬
meščence.

V ostalem glej pripomnje pri § 237.

§ 235.
Na ta način med enim mesecem odbite zneske

je praviloma v 14 dneh po koncu meseca oddati dr¬
žavni blagajnici.

Označitev pristojne državne blagajnice, ureditev rav¬
nanja glede odbitkov, ki jih izvrže državne blagajnice,
naposled dovolitev drugih, kakor zgoraj omenjenih ro¬
kov za oddajo se pridržuje odredbi.

Glej drugo stran pri § 237.

§ 236.

Davčni zavezanci, ki mislijo, da se jim godi kri¬
vica po kakem odbitku, izvršenem po § 234, smejo v
30 dneh po izvršenem odbitku vložiti pritožbo na
davčno oblastvo prve stopinje, ki je pristojno za spre¬
jemanje njih napovedi . o osebni dohodnini. Zoper
odločbo o nji je dopuščen rekurz na finančno deželno
oblastvo.

O odločbah davčnega oblastva prve stopinje in fi¬
nančnega deželnega oblastva je obvestiti onega, ki je
dolžan izplačevati prejemke, oziroma državno blagaj-
nico, ki je izvršila odbitke.

Takih pritožb ni treba kolekovati.



O vseli prizivnih odločbah, ki se nanašajo na pobiranje služ¬
benih prejemkov, sc mora obvestili službodajalec in službojcmalcc.

§ 237.

Oni, ki so v zmislu § 234 dolžni, izvrševati od¬
bitke, so odgovorni za pravo njih izvršitev in pa zato,
da se odbiti zneski oddado o pravem času.

Kadar bi zamudili oddajo, morajo od neoddanih
davčnih zneskov ne glede na njih višino plačati v
zakonu z dne 9. marca 1870, št. 23 drž. zak., oziroma
v zakonu z dne 23. januarja 1892, št. 26 drž. zak.,
določene zamudne obresti.

To dolžno plačilo izterjavajo isti organi in istotako,
kakor se izterjavajo neposredni davki.

Tudi predpisi zakona z dne 18. marca 1878, št. 31
drž. zak.*), se uporabljajo za to terjatev kakor za ne¬
posredne davke.

Po cesarski naretlbi z dne 8. julija 1898, št. 120 drž. zak., ni
treba glede premenljivih službenih prejemkov odbijati dohod¬
nino, pač pa je to storiti, ako ima službojemalec poleg stalnih
tudi še prem.enljive dohodke. Kol premenljivi dohodki se v
zmislu zgornjega določila smatrajo: tantijeme, prezerične pristoj¬
bine, kolegnine, pristojbine za izkušnje, provizije i. dr., dalje mezde
na akord ali kos ter one mezde, ki sc ne pogode za več nego
štiritedenski rok.

Glede državnih uslužbencev obsega ta kozva ni .manipulacijski
predpis" (odi. fin. min. z dne 3. februarja 1899, št. 209 drž. zak.)
natančna določila o spisovanju naznanil o izplačanih službenih pre¬
jemkih kakor tudi o postopanju pri odbitku davkov.

Ako izpremeni privaten ali državen uslužbenec svoje domova-
lišče, ne da bi pri tem izpremenil svojega službodajalca, se pred¬
pisani davek, ki se odteguje od službenih prejemkov, ne odpiše.

Ako pa davčni zavezanec med davčnim letom neha uživati
take prejemke, preneha tudi dolžnost službodajalca, odbijati davek,
z zadnjim obrokom prejemkov, katerega izplača.

V tem slučaju mora državna blagajnica (davčni urad), kateri
da službodajalec to okolnost na znanje, pozvati davčnega zave¬
zanca, da naj plača za ostanek leta odpadajoči davek ob plačilnih

*) Zadeva zastaranje davčnih predpisov in davčnih vplačil.
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rokih, določenih v § 226, ali pa da naj novo, morda izven urad¬
nega okoliša pobiralnega urada ležeče domovališče, oziroma novega
službodajalca naznani v 14 dneh.

Če dotični službojemalec pri drugem gospodarju dobi davku
podvržene stalne prejemke (nad 1200 kron), tedaj sc prvotno pred¬
pisani davek za preostale mesece leta odteguje po novem službo-
dajalcu, ki dobi dotični odlok od pristojnega davčnega oblastva.

Finančna deželna oblastva smejo dovoliti tudi oddajo v četrt¬
letnih obrokili ali podeliti daljši nego 14 dni obsegajoči rok za
oddajo (§ 235).

Take prošnje je kolekovali s kolekom po 1 K.
Zamudne obresti se preračunajo za vsakih 100 kron in za vsak

dan z l 8 / l0 vin. od dneva dalje, ki sledi določenemu plačilnemu
roku do poravnanja zapadle davčne dolžnosti.

Neveljavnost dogovorov, ki merijo na prevalitev
osebne dohodnine.

§ 238.
Pogodbeni dogovori, ki se sklenejo v teni zmislu,

da mora osebno dohodnino na mesto davčnega zave¬
zanca povsem ali deloma opraviti kaka druga oseba,
so brez pravne moči.

Oni, ki je na podlagi takega dogovora ali take od¬
redbe kaj dal s plačilom, zaračunom ali na drug na¬
čin, ima pravico v dobi zastaranja, ki je določena v
§ 1479 občega državljanskega zakonika, terjati, da mu
davčni zavezanec vrne, kar je dal on.

Ta določila (odstavek 1 in 2) se vender ne upo¬
rabljajo pri dogovorih, po katerih službodajalec po¬
vsem ali deloma povrne ali prevzame osebno dohod¬
nino in plačarino svojih uslužbencev, katero mora
pobirati v zmislu § 234.
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Vzorec k § 200

Obrazec D.
I.

Zaznamek
prebivalcev hiše št. 14 v Ljubljani,

ulici frančiškanski.
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Vzorec k § 200.

Obrazec B.
II.

Hišni izkaz
obsegajoč spisek strank, katere stanujejo v hiši pop. št. 27

Ljubljana, v Komenskega ulici.

(S 3 stanovanjskimi izkazi kot prilogami.)
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Številkastanovanjaali

70

Roj-
i stveni
kraj in
biva¬
lišče

članov stranke
službenega in hiš¬

nega osebja
drugih soprebivalcev in

podnajemnikov

Ljubljana

Brno
Ljubljana

45

20 Krč I Vod-
Franca, j mat
kuharica i

40! Čop
Štefan,

c. kr. profesor

Radov
ljica

30
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o

najemu
26 K

Klej pri
ležeči
stano¬
vanjski
izkaz.

Da so zgoraj stoječe povedbe resnične in popolne,
potrjuje

Srebernjak Fran 1. r,
Podni« hiineffa lastnika ali njega namestnika.
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Vzorec k § 200.

Obrazec C.
III.

Stanovanjski izkaz.
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Ulica: Čitalniška ulica hiš. št. 5.
Stanovanje: 111

74

Najemnina, ki jo mora plačevati glavar hišnega gospodarstva na mesec 30 K

Postranske pristojbine —'’— K

Podpis glavarja hišnega gospodarstva:

Dragotin Bregar 1. r.
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Vzorec k § 201.

Naznanilo o izplačanih službenih
prejemkih v letu 1904.
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Juksta

Ime in stanova-
lišče uslužbenca:

Ravnik Ivan,
Dolga ul. št. 12,

Ljubljana.

Znesek kakor v
predelu 10

2320 K v.

^\D-
'S:

v^/iV

vsa

tej■nw'

V_<1~

SiW-
ijj

Slllžbodajalca: £Io(t; rdka) Kovač Fran,

mi

Ljubljana dne 1. januarja 1904.

K v
7

100 —
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Letniznesekpostranskihprejem¬
kov(opravilnadoklada,dragonj¬

skainkrajnadoklada,stanarina)j

trgovina z mešanim blagom v Ljubljani

Naturalni prejemki,
naturalno stanova¬
nje, deputati i. dr.

Ozna¬

čitev pre¬

jemka ali

užitka

8

stanova¬
nje

(sobica)

vsa pre¬
brana

K; v
9

(CO
cL ^
rt r~
O 'oc/>
>

K v
10

IGO

400

Odbitki od dohod¬
kov iz službenih

prejemkov

Ozna¬

čitev

od- c
Nbitka

11

prispevek
k okrajni
boln. bla¬
gajni

_K v
12

32

Ako se je med letom služ¬
beno razmerje kakorkoli si
bodi izpremenilo (vstop ali
izstop, sprememba prejem¬

kov) je navesti

Kdaj je

ista na¬

stala ?
g
> Eo o

-P

13 14

c

K j v
15

vstop 1. julija
1904

/.a
davčno
1. 1905

c
E
o
c.
O

16
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Podpis službodajalca:

Fran Kovač 1. r.



Opomnja. Neresnični ali pomanjkljivi podatki se kaznujejo v zmi-
slu kazenskih določil §§ 240 in 241 postave z dne
25. oktobra 1896, drž. zak. št. 220.

Ime (tvrdko) in naslov službodajalca je navesti pri
vsakem uslužbencu.
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Vzorec k § 202

gospodarstva dohodki vred, katere je prištevati meni
namreč:

soproge Marije Resman in sina Gabrijela Resmana

o p o ni n j a : 'J'u jo imenoma navesti liste Ho-
mačine, ka tori h dohodke je prištevati po §157.
zakona in po članu 3. izvršitvenega prepisa.



( 1 . stran napovedi.)

znašajo: A. Iz zemljiške posesti: Obrat
kmetijstva in gozdarstva na svojih ali tujih,
zlasti v zakup vzetih zemljiščih, dajanje zem¬
ljišč v zakup ali najem, njili drugačna poraba
(n. pr. užitek), potem iz kmetijskih obrtnosti
in postranskih obrtov — vsi ti dohodki z všteto
denarno vrednostjo v hišnem gospodarstvu po¬
rabljenih gospodarstvenik pridelkov ali izdelkov
in z odbitimi stroški za obdelovanje . . . .
B. Iz poslopij: Zares doseženi znesek na¬

jemnine ali čista vrednost užitka poslopij, v ka¬
terih prebiva ali katere sicer rabi napovednik
sam ali jih prepušča brezplačno v porabo dru¬
gim osebam, brez poslopij, imenovanih v § 164.,
odstavku 2. in 3., in pa odbivši stroške za
vzdrževanje poslopij.
C. Iz samostojnih podjetb in opra¬

vil, kakor so: rudarstvo, trgovina in obrt, in
iz drugih dobiček nesočili opravil, vštevši de¬
narno vrednost v hišnem gospodarstvu porab¬
ljenih izdelkov svojega obrta; iz pisateljskega,
umeteljniškega, zdravniškega in znanstvenega'
delovanja; od vseh teh dohodkov odbivši opra¬
vilne in obratne stroške.
D. Iz službenih in mezdnih prejem¬

kov, pokojnin, in enakih prejemkov, kakor so:
plača, mezda, osebna doklada, dejalnostna do¬
klada, stanarina, nagrade, prejemki iz kongruve,
pristojbine, štolnine, tantijeme, navzočnine, ko-
ležnine, preskusnine, provizije, postranski do¬
hodki (n. pr. pri vratarjih, natakarjih i. e.), mezde
po dogovoru in kosu, čakarine, pokojnine, vdov-
ščina, sirotinščina in drugačni tekoči prejemki,
kateri niso obseženi v E; nadalje denarna vred¬
nost naturalnega stanovanja in drugačni natu¬
ralni prejemki.. . .
Službenih prejemkov, iz katerih moram zala¬

gati službene stroške, mi pristoji: K, stro¬
ški, ki jih je iz njih založiti, znašajo: K.
[Ime, stan in stanovališče oseb (združb), ka¬

tere izplačujejo pod D omenjene užitke, je po¬
vedati na tretji strani napovedbe.j

1197 1197

I

Vkupc . . 4062 j 2743 6805

*) Opomnja: V razpredel 4 je postaviti preračunjeni poprečni zne¬
sek; v razpredelih 1 3 se smejo vpostaviti dohodki zadnjih let, ki priha¬
jajo v poštev pri proračunu poprečnega- zneska.



(1. stran napovedi.)

Dohodek žene iz obrti ne spada pod to točko po zmislu naredbe
fin. ministrstva z dne 19. julija 1899 št. 30.975 (glej 24. stran knjige).
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(2. stran napovedi.)

Prenos .

Od tega je odbiti:

1. Po davčnem zavezancu plačevane nepo¬
sredne davke, doklade k njim, deželne, okrajne,
občinske in drugačne doklade brez osebne do¬
hodnine, v kolikor se niso ti stroški odbili že
spredaj pod A do F ob preračunu dohodkov
med stroški.

Nastopni stroški se ne smejo kakor drugi
obratni in opravilni stroški odbijati naprej od
dohodkov pod A do F, ampak se morajo na¬
vesti posebej.

2. Obresti za dolgove in rente, in to:.

a) za dolgove, ki so hipotekovani na zem¬
ljiški posesti.

b) za dolgove, ki so hipotekovani na po¬
slopjih. j 1000

c) za opravilne dolgove, na katere se ni ozi¬
ralo že pri točki C.

d) za drugačne dolgove.

1000*)

Vkupe . . ! 2500 2500

*) Odlok c. kr. finanč. ministrstva z dne 10. junija 1901, št. 29.626,
dovoljuje, da se davki in obresti od dolgov v onem znesku odtegnejo,
katerega so v preteklem letu dejansko dosegli.
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Viktor Resman l. r.
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Davčnemu zavezancu je dano na voljo, priobčiti preračune, ki so

v podstavo spredaj stoječim povedbam, dalje višino opravljenih odpisov
ali drugačna pojasnila in pristavke na ti strani ali pa v posebni prilogi:
po § 202, odstavku 3 7, pa se morajo opraviti tukaj tudi podrobnejše
povedbe o imenu, stanu in stanovališču n. (; a, ki je dolžan dajati služ¬
bene prejemke, nadalje o naturalnih prejemi . o prejemkih duhovnikov, na¬
posled pri dohodkih iz glavniških imovin p edbo predmeta, ki daje do¬
nos, in to pri glavniških terjatvah zlasti povedbo obrestne mere, in pa ime
in stanovališče tistega, kateri je dolžan plačevati.

Davčni zavezanec se sme pri tem sklicavati tudi na povedbe oprav¬
ljene prejšnje leto, ter povedati samo kake nastale premembe.

Ako gre za dohodke, ki se dado ovedeti samo s cenitvijo, je navesti,
kar je potrebno za to cenitev; dohodke, ki niso zavezani osebni dohod¬
nini. je tukaj popisati nadrobno po njih vrsti in višini.

Opomnje k posameznim vrstam dohodkov in odbitkov.
Ad A. Iz zemljišča na Primskovem.

Dohodki (leta 1904): K
1. Donesek iz njiv .... 400
2. Donesek iz vrta .... 60
3. Donesek iz travnikov . . . 300
4. Donesek iz gozdov . . . 700
5. Za prodano živino sem prejel 600
6. Za prodano mleko .... 90
7. Vrednost v hišnem gospodar¬

stvu porabljenih pridelkov 500
Skupaj: 2650

Po odbitku stroškov . . . 1650
ostane . . . 1000

Stroški (leta 1904);
1. Za vzdrževanje gospodar¬

skih poslopij.100
2. Za vzdrževanje živega in

mrtvega inventarja . . . 400
3. Za zavarovanje živega in

mrtvega inventarja, poslo¬
pij, pridelkov i. t. d (se
lahko s policami dokaže) 200

4. Za nakup semen, gnojila itd. 30
5. Za kurjavo in razsvetljavo

hlevov in drugih gospo¬
darskih poslopij .... 70

6. Za mezde in prehrano poslov
(2 hlapcev, 1 dekle in dni¬
narjev ob času žetve itd. 850
Vsota stroškov . . . 1650

Ad B.
Dohodki (leta 1904):

1. Najemščine sem prejel .
2. Najemščine za dvorišče in vrt
3. Najemninska vrednost mo¬

jega stanovanja ....
(v tem znesku pa ni zapo-
padena najem vrednostobrt-
iiih prostorov in hišnikovega
stanovanja.)

Skupaj . . . 3457
Po odbitku stroškov . . 592

ostane . . , 2865

Stroški (leta 1904): k
1. Za popravilo (ne nove na¬

bave) .380
2. Za vzdrževanje vrta . . 30
3. Za snaženje kanalov . . 10
4 Za razsvetljavo stopnjic in
hodnikov.20

5. Plača hišniku.30
6. Za zavarovanje hiše . . 25
7. Amortizacija hiše (20°/0 od

hišnega davka 484 K) . 96'80
Skupaj . . . 591'80

Hiša štev. 280 v Kranju.
K

. 3007
150

300
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Ad C. Gostilna soproge Marije v moji lastni hiši.

Ad D. Iz službe sina Gabrijela, praktikanta pri mestni hranilnici
v Kranju.

Plača.
Po odbitku kolekov

Ad E.

K 1200-— v
3-12 .

ostane ... K 1196’88 v

1. 4 odstotne obresti od hranilnične vloge v hranilnici v
Kranju v znesku 7000 kron iznaša. 280 K

2. 3odstotne obresti od hranilnične vloge v poštni hranil¬
nici v znesku 300 kron iznaša. 9 „

3. Obresti od terjatve v znesku 1000 kron pri Ivanu Neradu
v Kamniku št. 13 po 5 odstot. 50 „

4. Obresti od terjatve v znesku 1500 kron pri Mariji Lukan
v Kranju št. 20 po 5 odstot. . 75 „

5. Dividende v posojilnici v Radovljici, 3 deleži po 200 K
= 600 kron a 10 odstot. 60 . *)

Ad 1.

Zemljiški davek z dokladami . . . .
Hišnonajemni davek z dokladami . .
Občna pridobnina z dokladami . . .
Rentnina z dokladami.
Posebni davek od žganih opojniti pijač

Skupaj

Skupaj

474 K

1500 K

>; ) Izpremenljivi dohodek.
87



(3. stran napovedi.)

Ad 2.
Juriju Ažmanu v Ljubljani, mestni trg št. 27, dolgujem 20.000 K

ki so hipotekovane na moji hiši in sem plačal 5od-
stotneobresti. 1000 K

Ad 3.
Vsled izročilne pogodbe z dne 25. avgusta 1902 imam da¬

jati tikmi J. Žrebetu izgovorjeni užitek (stanovanje, ob¬
leko, celo prehrano in postrežbo) kar cenim na letnih 700 K

Ad 4.
Prispevki za bolniško blagajno za natakarico.10 K
Za hlapca indeklo. . 20 »

Skupaj . . 30 K
Ad 5.
Premija za zavarovanje mojega življenja 300 K torej *) . . 200 K

*) Glej 8. stran, 6. odstavek, te knjige!



Dežela Kranjska.
Politični okraj .

(1. stran napovedi)
II.

Cenilni okraj . . .
Obrazec A. Davčnouradni okraj .

Občina.

Napoved za osebno dohodnino
. . Ciriln Dolinarja . . (ime)
. . . župnika . . . (poklic)

v . . . Belemvrhu . . . (povedba rednega domovališča in stanovanja)
za davčno leto 190.;,

Moji davku zavezani dohodki, s pripadnikov mojega hišnega gospodar-
s t v a (1 o li o <1 k i v r c d , k a terc j e pri š to v a t i m eni, nnmreč :

O po m n j a: Tu je imenoma navesti tiste do- ;
mačine, katerih dohodke je prištevati po §157. |
zakona in po članu 3. izvršitvenega prepisa.

* O pom n j a: V razpredel 4 je postaviti preračnnjeni poprečni zne¬
sek; v razpredelih 1—3 se smejo vpostaviti dohodki zadnjih let, ki pri¬
hajajo v poštev pri proračunu poprečnega zneska.
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Prenos .

1. Po davčnem zavezancu plačevane nepo¬
sredne davke.

2. Obresti za dolgove in rente, in to:

a) za dolgove, ki so liipotekovani na zemljiški
posesti.

b) za dolgove, ki so liipotekovani na poslopjih

c) za opravilne dolgove.

d) za drugačne dolgove.

3. Trajajoča bremena.

4. Prispevki za bolniške blagajnice . . . .

5 Premija za zavarovanje življenja . . . .

Zavarovalnica: Nižjeavstr. zavaroval, po vza¬
jemni zavarovalnici v Ljubljani.

Št. police: 29S.311.
Vkope . .

Torej znašajo vsi dohodki . . .
Sumarna povedbn kakih osebni dohodnini ne

zavezanih dohodkov.
Prostor za dejanstvene povedbe o okolnostih,

katere po mnenja davčnega zavezanca opraviču¬
jejo znižbo davčnega postavka po § 173 ali 174.
n. pr. povedba o Številu družinskih udov ali o
posehnih, dajatnost davčnega zavezanca bistveno
ovirajoč i h razni era1 i .

S tem zatrjujem, da sem storil sprednje povedbe po najboljši vednosti in vesti.
Belivrh, dne 20. januarja 1905. Podpis

Ciril Dolinar, župnik I. 7.
*) Odlok c. kr. finančnega ministrstva z dne 10. junija 1901, št. 29.626,

dovoljuje, da se davki in obresti od dolgov v onem znesku odtegnejo, ka¬
terega so v preteklem letu dejansko dosegli (ne pa v 3 letnem prerezu)-
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Davčnemu zavezancu je dano na voljo i. t. d. -—
--- je tukaj popisati nadrobno po njih vrsti in višini.

Opomnje k posameznim vrstam dohodkov in odbitkov.
Ad A. Zemljišča (ki spadajo k beneficiju) pod davčno

občino Belivrh in Brezovica.
Prejeta najemnina za v najem dana zemljišča.150 K
Čisti dohodek iz zemljišč, ki so v lastnem obdelovanju '") . 100 „

Skupaj ... 250 K
Lastnega zemljišča nimam nobenega !

Ad B.
Župnišče v Belcmvrlm obsega 7 sob, od teli se rabi ena soba
za pisarno, ena za farni arhiv, ena soba je določena le za
sprejem uradnih oseb o kanonični vizitaciji, ena soba dru¬
žini, ki ne služi meni v osebno postrežbo, ena pa g. kape¬
tanu za stanovanje. Torej preostajata meni za stanovanje
le dve sobi, kojih čista najemninska vrednost (po odbitku
vseh stroškov in zavarovalnine, kolikor spada v pre¬
meri na ta dva prostora) znaša.160 K

Lastnega hišnega posestva nimam!
Ad D.

*) Dohodki in stroški se lahko specificirajo, kakor v 1. vzorcu fasije te
zbirke vzorcev.
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Ad E.
50odstotne obresti moje terjatve v znesku 800 K pri

Štefanu Gabriču na Velesovem št.8. 40 K
4 odstotne obresti od meni lastne vloge 600 kron v Kam¬

niški hranilnici. 24 »
Skupaj ... 64 K

Ad 1.
Vsi davki z dokladami vred (izvzemši osebno dohodnino) . 200 K

Ad 2.
Obresti od dolgov (tu se ima vedno navesti ime, priimek in
natančni naslov upnika, dolžni kapital, obrestno merilo in
znesek v preteklem letu dejanski plačanih obresti v de¬
narju, blagu alidr.). K

Ad 3.
Trajajoča bremena, n. pr. užitki i. t. d. (pa le tedaj, če se
opirajo na kako pogodbo, poslednjo voljo i. t. d., ne pa, če
je kdo le postavno zavezan za take dajatve, n. pr. podpi¬
rati revne stariše). K

Ad 5.
Premija za zavarovanje življenja 250 K, torej*’') = . . . 200 K

*) Prostovoljni mili darovi in podpore revežem, boluikom i. t. d. se
v zmislu § 162, odst. 5. zakona, ne smejo od dohodkov odtegniti.

**) Glej 8. stran, 6. odst., te knjige!
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Dežela Kranjska.
Polit, okraj . . Kamnik . .

IH.
Cenilni okraj . . . Kamnik . . .
Davčnouradni okraj . . Kamnik . .
Občina. Kamnik.

Napoved za osebno dohodnino
... Josipa Lisjaka, . . . (ime)
. tovarn, knjigovodja in
. potnika .(poklic)

v . . . Kamniku št. 71 .. . (povedba rednega domovališča in stanovanja)
za davčno leto 1905.

Moji davku zavezani dohodki, s pripadnikov mojega hišnega gospodar-
siva d o li o d k i vred, katere je prištevati meni, namreč:

O p n m n j a: Tu je imenoma navesti tiste i
domačine, katerih dohodke jo prištevati po §157.
zakona in po členu 3. izvršil venela predpisa-

*) Opomnja: V razpredel 4 je postaviti preračunjeni poprečni zne¬
sek; v rar.prcdelih 1 -3 se smejo vpostaviti dohodki zadnjih let, ki pri¬
hajajo v poštev pri proračunu poprečnega zneska.
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Prenos .

Od tega je odbiti:

1. Po davčnem zavezancu plačevane nepo¬
sredne davke.
2. Obresti za dolgove in rente, in to:

a) za dolgove, ki so hipotekovani na zemljiški
posesti.

b) za dolgove, ki so hipotekovani na poslopjih
c) za opravilne dolgove.
d) za drugačne dolgove.
3. Trajajoča bremena.
4. Prispevki za bolniške blagajnice . . . .
5. Premija za zavarovanje življenja . . . .
Zavarovalnica: ,Slavija“.
Št. police 67.949 in 9750.

Vktipe . .

Torej znašajo vsi dohodki . . .
Surnarna povedba kakih osebni dohodnini ne

zavezanih dohodkov.

Prostor za dejanslvene poved bo o okolnostih,
katere po mnenju davčnega zavezanca opraviču- ._ . .
jejo znižbo davčnega postavka po § 173 ali 171. iniOlll rozeti SOprOgC dVO lit
n. pr. povedba o številu družinskih članov ali o preskrbljeno Otroko V stoi'0'
posebnih, dajatnost davčnega zavezanca bistveno sti 10 do 11 let; od katerih
tivinijufnh nm„on,h.- jg gdgn dg(gk y zavodn za

gluhoneme v Ljubljani, ter plačujem zanj 400 kron na leto. Prosim
da mi stavna cenilna komisija z ozirom na to davčni postavah v
zmislu § 174 za nekoliko stopinj zniža.

S tem zatrjujem, da sem storil sprednje povedbe po najboljši vednosti in vesti.

Kamnik , dne 20. januarja 1905. Podpis
Josip I.isjak L r.
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Davčnemu zavezami jc dano na voljo, priobčiti preračune, ki so
v podstavo spredaj stoječim povcdbam, dalje višino opravljenih odpisov
ali drugačna pojasnila in pristavke na ti strani ali pa v posebni prilogi;
po § 202, odstavku 3 7, pa se morajo opraviti tukaj tudi podrobnejše
povedbe o imenu, stanu in stanovališču tistega, ki je dolžan dajati služ¬
bene prejemke, nadalje o naturalnih prejemkih, o prejemkih duhovnikov,
naposled pri dohodkih iz glavniških imovin povedbo predmeta, ki daje
donos, in to pri glavniških terjatvah zlasti povedbo obrestne mere, in pa
ime in stanovališče tistega, kateri je dolžan plačevati.

Davčni zavezanec sc sme pri tem sklicevati tudi na povedbe, oprav¬
ljene prejšnje leto, ter povedati samo kake nastale premembe.

Ako gre za dohodke, ki se dado ovedeti samo s cenitvijo, je navesti,
kar jc potrebno za to cenitev; dohodke, ki niso zavezani osebni dohod¬
nini. je tukaj popisati nadrobno po njiii vrsti in višini.

Službodajalec: E. Ribič, tovarna usnja v Kamniku.
Ad D.

Dohodki (leta 1904); K
1. Plača letnih.1800
2. Novoletna nagrada . . . 200
3. Najem, vrednost natural¬

nega stanovanja (3 sobe,
kuhinja, shramba, klet) . 250

4. Za službena potovanja do-.
bil sem dijetnega pavšala 800

5. 2°/ 0 na provizija od povo-

Stroški (leta 1904); k
1. Od dijetnega pavšala sem

porabil (kar lahko s ho¬
telskimi računi i. t. d. do¬
kažem)**) .679

2, Prispevek za okrajno bol¬
niško blagajno .... 36

Skupaj . . 715

Ad 2.
Ivanu Ropretu na Savi št. 18 dolgujem 1000 K ter mu pla¬
čujem 5 odstotne obresti.50 K

Ad 5.
Premija za zavarovanje mojega življenja 220 K
Premija za zavarov. živ. moje soproge . 200 „

Skupaj . . . 420 K torej***) . 400 K

*) Premenljivi dohodek.
**) Glej 18. stran, 5. odstavek, te knjige. ,

***) Glej 9. stran, 1. odstavek, te knjige.
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Stvarno kazalo/)
a

Akcije (delnice), obresti in divi¬
dende, 169, 18.

akordne mezde (po kosu) 167, j
15 .

aktivitetne (dejalnostne) do- :
klade, 167, 233, 15, 16, 60,
169, 61.

alimentacije (prejemki) iz — (
169, 18.

- zakonskih delov, otrok, stari- |
šev, 157, 5, 6.

anuitete, 169, 171, 18, 19, 20.
a pa na že članov cesarske rodo¬

vine. 154, 2.

115

Bolezen, dolgotrajna, kot vzrok za j
znižanje osebne dohodnine, i
174, 25.

bolniške blagajne, prispevki
v obligatorične, 160, 9.

bremena, sloneča na posebnih
pravnih naslovih, 157, 160, 5, j
9.

brezplačne naklonitve, iz¬
redni prejemki iz — 159, 7, 8. i

O

Cenilne komisije.
cenilni vpisnik 215, 216, 52.

- dodatna odmera po naročilu
prizivne komisije 222, 54.
- inkompatibilnost 187, 31.
- izločitev članov, i-zguba man¬

data 189, 32.
- kompetenca 178, 27.
odklonitev funkcije 188, 31.

— odklonitev volitve 187, 31.
- okoliš istih 177, 26.

opravilna doba članov 189,
190, 32, 33.
poročevalec (referent) 191, 33.

- postopanje 209—214, 46—51.
povračilo potnih stroškov, di-
jete, 198. 37.

- predsednik 191, 33.
prenos njihovih pravic na dav¬
čno oblastvo 197, 36.
preprečenje volitev 118, 31.
prizivi proti odločbam, glej
prizivi in prizivna ko¬
misija!
razpravni zapisnik 195. 36.

- rok za dokončanje del 197, 36.
- seje in sklepčnost 192, 34.
sestava 179, 180, 27, 28.

- spopolnitev komisij 189. 32.
— uradne dolžnosti 196, 36.
— volilna sposobnost 185, 186,

30, 31.
volitve 181, 183, 184, 28, 29,
30.

— zapisnik 210, 216, 218, 47,
48, 52, 53.

cesar, oproščenje od osebne do¬
hodnine 154, 2.

O

častniki, dohodki aktivnih 154,
175, 2 25.
dohodki upokojenih 167,234,
15, 61.

- glej tudi vojaške osebe!

13

Darila, izdatki za 162, 10.
daritve, izredni prejemki iz -

159, 7.
davki in doklade kot vračunljivi

odbitki, 160, 9.

*) Debelejše številke pomenijo paragraf, tanjše pa strani v knjigi.
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davčna dolžnost, splošna do¬
ločila 153, 1.
glej tudi oproščen j e 1

— začetek 227, 231, 56, 61.
konec 229—231, 57, 58.

davčni postavki, izmera 172
do 174, 21—25.

— vgotovitev 212, 50; pri aktiv¬
nih vojaških osebah 175,
25.

— prizivi proti določitvi 218,
53.

dediči, prošnja za znižanje za-
pustniškega davka 230, 231,
58.

d e d š č i n e, nenastopljene (počiva¬
joče) 153, 229, 1, 57; dohodki
iz 159, 7.

delnice, obresti in dividende od
— 169, 18.

delovni dohodki rodbinskih
članov, odbitki pri—173, 24.

deželne doklade, vračunljivi
odbitki 160, 8, 9, 10.

deželni glavar, prejemki 20.
deželni odborniki, prejemki

21 .
deželni poslanci, dijete 21.
deželna posojila, obresti in

rente od — 169, 18.
deželni uradniki, odklonitev

volitve po — 180, 28.
deželni zbori, volitve v komi¬

sije po — 182, 183, 29, 30.
dijete (dnevščine) državnih urad¬

nikov 168, 17.
dobrodelni nameni, poslopja

za - 164, 12.
dodatne odmere 222, 223, 54,

55.
dohodki, izjava 159, 7.
- posebna določila glede po¬
sameznih virov 163, 171, 11
do 20.

doklade, kot vračunljivi odbitki
160, 9.

dolg, povračilo 162, 10.
obresti — od 159, 160, 161,
7—10.

domovališče 153, 176. 1, 26.

državne obligacije, obresti
in rente od — 169, 18, 19.

državni poslanci, dijete 21.
državni uradniki, nameščenci,

sluge,
— aktivni kot komisijski člani

179, 182, 196, 198, 27, 29,
36, 37.

— obdačenje prejemkov 167,15,16.
— odklonitev volitve po — 187,31.
— potni stroški in dijete 198, 37

- v koliko se funkcijske doklade,
potni pavšali, dijete in po¬
dobno smatra kot povračilo za
službeni potrošek 168, 17.

duhovniki, njihovi dohodki iz
službenih prejemkov 167, 202,
206, 16, 17, 40, 41, 44; od¬
klonitev volitve po —- 187, 31.

Funkcijska doba komisijskih čla¬
nov 189. 190, 32, 33

funkcijske doklade državnih
uradnikov 168, 17, 18.

Cx

Glasovanje v cenilni, prizivni ko¬
misiji 193, 35.

glasovnica 183, 29.
glavar gospodarstva 157, 5, 6.
glavnice, obresti in rente od

169,171,202.18, 19, 20,40,41.
gospodarstva pripadnik 157,

5, 6.
gozdovi, dohodki iz 163. 11.

II

Hiša, glej poslopje!
hišni izkaz B 200, 38,39 in pri¬

loga.
hišno gospodarstvo, poraba last¬

nih izdelkov 159, 162, 7, 8,
10 , 11 .

hranilne vloge, obresti od
— 169, 18.
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Igre, dohodki iz — 159, 7.
izkaz hišni B, 200, 38, 39 in v

prilogi.
izločitev komisijskih članov

180. 184, 28, 30.
i nožem c i, kako se obdačijo 152,

176, 1, 26.
inozemski vrednostni pa¬

pirji, obresti in dividende
od — 169. 18, 19.

inozemstvo, dohodki iz — 163.
16l>, 1, 18, 19.

- dohodki iz tuzemstva v —
153, 161, 1, 10.
domovališčc v — 153, 176,
1, 26.

izprcgled davka 232, 59.
izredne obtežitve 174, 25.
izredni prejemki 169, 7.
i z s e 1 j e n j c iz tuzemstva

224, 55.

K

Kolegnine 167, 234, 15, 61.
komisije, glej cenilne in

prizivne komisije!
kongruva, dopolnilo 167, 202,

206, 234, 15, 40, 41, 44, 61.
konzuli po poklicu, inozemski,

oproščenje od osebne dohod¬
nine 151, 2.

korporacija, določitev dohodka
zn člane 158, 7.

kraj davčnega predpisa 176, 26.
laik si, obresti in dividende od

169, 18.
kurz ne zgube v opravilnem

obratu 160, 8.
— vrednosti pri vrednostnih pa¬

pirjih 170, 20.

Iv

Lov 163, 11, 12.
loterije dohodki iz — 159, 7.

Mašne ustanove 202, 17, 41, 43,
44.

m el i jo raci j e 162, 10, 11.
mezde po dogovoru in kosu

167, 15.
m i n i m u m , davku podvržen 155,

166, 157, 173, 3, 4, 5, 24.

IV

Nadomestne volitve in imenova¬
nja 184, 30.

nagrade 167, 15.
n a j e m š č i n a izkaz o — 200, 38.
— dohodki od — 164, 12, 13.
namestniki komisijskih članov

180- 183, 188 —191 ’, 192, 196,
28, 29, 31, 33, 34, 36.

— predsednikov 180,194,28,35.
nameščenci, prejemki istih

167, 168, 201, 233, 15, 39,
60.

napovedi 202—210, 228, 40 do
48, 57.

— posledice nevloženih 205, 43,
— oproščenje od vložitve 204.

42.
naturalni prejemki 159,163,

164, 166, 167, 168, ' 69, 7,
11, 12, 14, 15, 17, 18.

naznanila najmodajalcev
•. i n gost il n iča rj e v 200, 38.
naznanilo službodajalcev

o službenih prejemkih 201 ,

39 in v prilogi.
nezgode posebne kot vzrok za

znižanje 174, 231, 25, 58.
notarji, njihov opravilni register

214, 51.

O

Občinska predstojništva, sode¬
lovanje 207, 270, 45.
dostavljanje po 207, 45, 52.

Obdačbena podlaga, mero-
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dajna doba pri stalnih in pre-
menljivih prejemkih 156, 3
pri alimentacijah 157, 5.

— po bilančnih letih 156, 3.
— po dohodkih hišnega gospo¬

darstva 157, 5.
pri dohodkih iz obrtov in do¬
bičkih iz špekulacij 165, 13.

- pri doliodkili iz glavnice 169
do 171, 18—20.

- določitev 154—162, 2—11.
— pri poslopjih 164, 12, 13.

pri službenih prejemkih 167,
15-17.

— pri zakupili 166, 14.
— pri zemljiškem posestvu 163,

11 .
obraba zakupnega pred¬

meta kot odbitek 163, 11.
obresti za lastno glavnico

162, 10.
odbitki vračunljivi 159, 160,

161, 7—10.
nevračunljivi 159, 161, 162,
7, 10, 11.

odklonitev sodelovanja v ko¬
misijah 188, 31.

odpisi 160, 8.
na vrednosti tvarine 160, 8.

opravilni sklepi (računski za¬
ključek), podlaga obdačbe
156, 4.

opravilne vloge, obresti in
dividende od — 169, 18.

oproščenje od osebne dohod¬
nine 164, 155, 2, 3.

— od vložitve napovedi 204, 42.
orožna vaja prejemki 154, 3.
osebna dohodnina ni vračun-

ljiv odbitek 160, 8.
osebne doklade 167, 234, 15,

61.
otroci, dohodki 157, 173, 5,24.

1 »

Patronatska bremena kot od¬
bitki 160, 8.

plačarina od višjih službenih
prejemkov 217, 52.

plače 167, 234, 15, 61.
plačilni nalog 217, 220, 233.

52, 54, 60.
izpiski iz 217, 52.

pobiranje davkov 226, 237,
55, 63.

podnajemniki niso pripadniki
hišnega gospodarstva 157, 5.

podpore stroški za 162. 10.
prejem 169, 18.

pojasnilo, dolžnost za — 210,
47.

p oj as n i I n i k i, 206, 211, 44 , 48,
49.

— če jili imenuje davčni zave¬
zanec 211, 48, 49.

poklici, svobodni dohodki iz
- 14.

pokojnine 167, 234, 15, 61.
pokojninske blagajne,, pri¬

spevki v obligatorične 160,
8 .

pomisleki zoper napovedi 210,
47.

pomote v plačilnem na¬
logu 220, 233, 54, 60.

ponočna služba, pristojbine
za — 18.

pooblastilo za vložitev napo¬
vedi 204, 42

popust davka 232, 59.
poročevalci v komisijah 191

33.
posebni pravni naslov, pri¬

spevek zakonskemu delu ali
otrokom na podlagi 157, 5
bremena iz — 157, 160, 5, 8.

posli se ne prištevajo pripadni¬
kom hišnega gospodarstva
157, 5.

poslopja, gospodarskega obrata
dohodki iz — 164, 12.

— za kmetijske, gozdarske ali
za obrtne namene 161, 12.

— vzdrževalni stroški 160, 8.
— za namene pouka, dobrodel¬

nosti in javne uprave 164.12.
poštarji dohodki — 17.
poštna hranilnica, obresti od

vlog pri — 169, 18.
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potni stroški komisijskih čla¬
nov 168, 37.

potni pavšali državnih urad¬
nikov 168, 17.

potrošek kot zunanji znak do¬
hodkov 214, 51:

povabilo davčnih zavezancev
209, 213, 46, 50

povišanje službenih prejemkov
167, 16.

pozivi za vložitev napovedi201,
205, 209, 42, 43, 46.

pravna sredstva, glej pri¬
zivi!

predsednik cenilne komi¬
sije
dirimira pri glasovanju 193,35.

— imenovanje 179, 180, 27, 28.
- odločitev o odklonitvah vo¬
litve 187, 31.

— poslovanje 191—196, 33, 36.
— potni stroški za — 198, 37.
— pravice 209—211, 46—48.
predsednik prizivne komi¬

sij e.
— imenovanje 182, 29.

pravice 222, 54.
— pravica pritožbe '25, 55.
— višje vodstvo 221, 54.

prememba službe 167, 16.
premenljivi prejemki, od¬

mera osebne dohodnine od
— 156, 3.

preseljevanje, stroški za -
160, 8.

prezenčne takse 167, 234, 15,
61.

prijoritetne delnice 169,18.
prisega, zaslišanje pod — 211,

48, 49.
pristojbinski namestek kot

vračunljiv odbitek 10.
pritožbe zoper cenilne komisije

178, 27.
— zoper odbitek osebne dohod¬

nine 236, 62.
na upravno sodišče 225, 55.

— zoper v volilnem postopanju
184, 30.

prizivi v volilnem postopanju
184, 39.

— odločitve in pejuso — 222,54.
po davčnem oblastvu 218, 219,
53.
zoper priredbo osebne dohod¬
nine 218, 225, 53—55.
zoper dodatne odmere 223,
55
brez odložilne moči 224, 55.
radi izpregleda davka 232, 59.

prizivne komisije, glasovanje
193, 35.
inkompatibilnost 187, 31.
izločitev članov, izguba man¬
data 189, 32.

— kompetenca 178, 27.
odklonitev volitve v —187,31.
okoliš 177, 26.
opravilna doba 189, 190, 32.

- poročevalec 191, 33.
- predsednik 191, 33.
preprečenje volitev 188, 31.

— pritožba na upravno sodišče
zoper 225, 55.

— prizivi na 218, 53.
—■ razpravni zapisnik 195, 36.
— seje in sklepčnost 192, 34.

sestava 182,-29
— spopolnitev komisije 189, 32.
— uradne dolžnosti 196, 36.
— volitve v— 183 -186, 29, 30.

prostosti od davka, glej oproš-
čenje!

provizije 167, 234, 15, 61.
'provizorični odbitek davka

234, 61.

K

Rente kot dohodki iz glavnične
imovine 169, 18, 19

redovna globa (kazen zavoljo
nereda) radi nevloženih na¬
povedi in drugih pripomočkov
205, 209, 43, 46.

remuneracije nameščencev 167,
234, 15, 61.

rib a rs tvo 163, 11.
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rodbinski člani v gospodarstvu,
upoštevanje njihovih dohod¬
kov 157, 5, 6.
odbitek gospodarja z ozirom
na - - 175, 25.
porabljeni v lastnem gospo¬
darskem obratu 16>, 10.

Službeni prejemki, davku pod¬
vrženi 167, 168, 15, 17.
dolžnost izplačevalcev odbijati
davek od 234, 235, 61,62.
dolžnost izplačevalca nazna¬
niti 202, 40.
duhovnikov 167, 202, 206, 15,
40, 44.
konec davčne dolžnosti 229,
57.

— plačarina od — 233, 60.
posebna vgotovitev plačarini
podvrženih 212, 217, 50, 52.
priziv in rektirz zoper davek
od — 218, 233, 53, 60.

— začetek davčne dolžnosti 227,
228, 56, 57.
združeni s službenimi stroški
168, 202, 17, 40.

službeni potrošek, povračilo
za — 168, 202, 17, 40.

službena stanovanja 164, 12.
službena taksa kot vračunljiv

odbitek 10.
smrt davkoplačevalčeva 229,

230, 57, 58.
sodišča, zaslišanje prič in zve-

dencev pod prisego 211, 48,
49, 50.

sporočitev pomislekov dav¬
čnemu zavezancu 210, 47.

stalni prejemki, odmera osebne
dohodnine od — 156 , 3—5.

stanovanjski izkaz C 200,
38 in v prilogi.

stanovanje v lastni hiši ali pro¬
sto, najemno vrednost je vra-
čuniti v dohodke 159, 7.

— stroški za — 162, 10, 11.

— zakupnikovo 166, 14.
stanovske obligacije, obresti

in rente od 169, 18.
starost, potrebna za vol tev 185,

30.
— kot vzrok, volitev odkloniti

187, 31
starostne doklade 167, 15.
stranski sorodniki niso pri¬

padniki hišnega gospodarstva
157, 5.

s u m a r i č n a poved b a ne davku
podvrženih dohodkov v na¬
povedi 202, 40.

S

Špekulacijska opravila, obdače-
nje 159, 165, 170, 7, 13, 20.

štolnina 167, 202, 206, 15, 16,
17, 41, 44.

T

j Takse za preizkušnje 167, 234,
15, 61.

tantijeme 167, 234, 15, 61.
tontine, premije za — 160, 8.

U

Učitelji, odkonitev volitve po
187, 31.

upokojitev, nov vir dohodkov
167, 16

uprava javna, poslopja v na¬
mene 164. 12, 13.

upravni stroški kot odbitki
160, 8.

upravno sodišče 225, 55.
uradi, javni, dolžnost za uradno

pomoč in pojasnila 207, 270,
271, 45.

uradniki, prejemki istih 167, 15,
16.

— javni,odklonitev volitvel87,31.
uradoma, odmera (ker se ni

vložila napoved) 142, 205, 43.

102



v
Vinogradi, poškodovani po trtni

uši, stroški za obnovo 11
vojaške osebe, njih obdačenje

154, 175, 2, 25.
— odklonitev volitve po — 187,

31; glej tudi častniki!
vo 1 i t v e v cenilne komisije 179.

27.
oddaja glasov 183, 30.

— odklonitev vditve 187, 31.
— ne samopravnih oseb 183, 30.

pasivna volilna pravica 185,
186, 30, 31.

— preprečenje volitve 184, 188,
30, 31.
prizivne komisije 183, 29.

- volilni imeniki 181, 30.
volilne skupine 181, 28.
volilna pravica, aktivna 179,
27, 181, 28, 183, 29.
volišče 183, 29.

vpogled v akte 219, 53.
v izpiske iz plačilnih nalogov
217, 52.
v zaznamek volilcev 184, 30.

vrednostni papirji, dohodki
iz — 169, 18

Zadružni deleži, obresti in divi¬
dende od 169, 18.

zakonski drug, dohodki 157.
173, 5, 24.

zakladi javni, obresti in rente
od — 169, 18, 19.

zakup zemljišča 163. 166, 11,
14.
podjetb 165, 13.

zakupnina, dohodki od — 163,
169, 11, 18.
odbitek pri zakupniku 166, 14.
popusti pri 163, 11.

— postranske dajatve pri 163, 11.
zamudne obresti 237, 63.
zaobljuba komisijskih članov

196, 36.
zapisnik razpravni 195, 210,

36, 47.
— oddaja napovedi na — 202,

40.
zaupni možje (zaupniki) za

pripravo osebne dohodnine
199, 206, 37, 44

— povračilo potnih stroškov istim
199, 37.

zavarovanje, izredni prej mki
iz — 159, 7
premije za — 160, 8, 9.

zaznamek dozdevno dohodnini
zavezanih oseb 199, 37.
volilcev v cenilne komisije
181, 184, 28, 30.

zaznamek D za prebivalce ne
v najem danih hiš 200, 38 in
v prilogi

zemljiško posestvo dohodki
iz - 163. 166, 11, 14.

zgube obratne . . 160, 8, 9; —
na imovini . . 162, 10, 11.

znižanje dohodnine z ozirom
na nesamostojne rodbinske
člane 173, 24.

— pri izrednih obtežitvah 174,
25.

— pri vračunjenih delovnih do¬
hodkih rodbinskih članov 173,
24.

zunanji znaki, presoja dohod¬
kov po 214, 51.

zvedenci, zasliševanje istih 160,
206, 211, 8, 44, 48.

— če jih imenuje davčni zave¬
zanec 211, 48.

Žrebi, dohodki iz — 159, 7.
župani, prejemki 21.
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Kratice.

R. = razsodba (odločba) c. kr. upravnega sodišča.
B. — Budvviriskega zbirka razsodb c kr. upravnega sodišča.

popravki.

Na strani 3, vrsta 18. od zgoraj, beri namesto .poklicani" .poklicane".
Na strani 4, vrsta 4. od zgoraj, beri namesto .dolgo ali,“, .dolgo, ali".
Na strani 4, vrsta 13. od zgoraj, beri namesto .sestavljaj" .sestavljajo".
Na strani 36, vrsta 2. od spodaj, beri namesto .dokončati v ki ga" .do

končati v roku, ki ga".
Na strani 38, vrsta 11. od spodaj, beri namesto .zavez ni" .zavezani"
Na strani 78, v datumu spodaj, beri namesto „1904“ „1905".
Na strani 92 ad E beri namesto „50 odstotne" „5 odstotne".






